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lNTRODUCClOH 

Es importante analizar el sistema tributario mexicano 

porque, al igual quo en casi todos los patsas, so trata do la 

principal tuonte de recursos con la que cuenta ol goblorno, 

ademas do sor un elemento indispensablo para la formulación ~o su 

política rnacroeconómica y tener efectos en la asignación do 

recursos. 

Esta tesis analiza los impuestos indirectos, y entro 

ellos el impuesto al valor agregado (IVA), ya que constituyo una 

de las principales formas para gravar al consumo y ha oido la que 

so ha adoptado con mayor frecuencia en los pa1se!;I, tanto on 

desarrollo como desarrollados. 

Adicionalrncnto esta os una área do numerosas reformas 

potcnci.1los en los pi11nes en denarrollo, quienes utilizan estos 

gravrtmonos, entro otros fines, para liberalizar las políticas do 

comercio, tarea que requiero un desplazamiento do la imposición 

comercial hacia una imposición sobro el consumo interno. 

La mayorta do los estudios referentes al IVA trata 

problemas de eficiencia económica, inflación, impactos en la 

distribución del ingreso y problemas en la administración 

tributaria. Aunque estos aspectos no dejan do sor relevantes, 

pocos Qstudios se han orientado a efectuar un análisis de la baso 

potencial del IVA y un cálculo de la misma. Al respecto, uno do 

los pocos estudios que existen para México os el do Aguirro y 

Parthasarathi, quienes calcularon la base para 1980 y 1983, y 
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llegaron a la conclU$lón do qu~ é$ta di~mlhuyó en el periodo de 

su ontudiol/, 

~n esta tc~is so compara la recaudación que s~ obtiene 

del tVA con la de otros l~puesto9 y se cal~ula la p~r4ida de 

inqrcnos Ciscales que so da on ol prlmoro, «si ~omo la tana 

tcó~i~~ y la que c(ecti~amontc se rccaud~. Lo anterior no ~s 

poslble si no so ostlm4 la baGo del lV~, y por lo tanto sus 

ingresos potcn~ialcn, para lo cual se ado~tó la mctodoloqift del 

~~tudio de Aguirre y rorthosorathi. se tr~t3 de ~robar que dado 

que en ttCxlco la lo~islación del IVA ha tenido vario& cambios a 

lo larqo ~el tlc~po consistentes Qn la aplicación de un nUmQro 

cada vqz mayor de tasas gravablc~ (es un sistema de ta~as 

múltiples), un número crccicntQ de c~cncioncs y un t~atamicnto 

pr~f~rcncial ~ la ~on~ (rontcri~3 (cnract~rtstica di&tintlva del 

Gintcma mexicano), esta~ modificacioncu h~n repercutido tanto en 

el rn~nto como en la cobo~tura de la basa, lo que ha Qrlqinado qua 

disminuya parte ~al tVA ~si co~o su 

participación en el PlD. E~to ~ismo ha llevado A que en la 

prActlca la rcca~dación del IVA sea menor. 

So aoncl~yc que el impuesto al valor ~grcqndo ea una d~ 

l~s mejores tonnas de gravar ~l consumo. ~e~o es cle~to, pero 

neutral, o~jctivo 

y ~nitonio.e, 

prineí~al 

do ~odo qu~ al 

atiti~nciG económica ~e refio~c. Esto no hn si~o el cas~ do 



Móxico, en donde so ha aplicado un sistema de tasas diferenciales 

que ha originado que el si11tcma impositivo indirecto se 

distorsione, al aplicar tasas distintas a cada sector y otorgar 

tratamientos cada vez más prcfcrenciales. Ello ha provocado, por 

un lado, mayor evasión del impuesto, y por otro, mayor 

ineficiencia econOmJca. 

Los objetivos del fisco al implantar este tipo do 

impuesto al consumo, han sido fundamentalmente: lograr una mayor 

recaudación, evitar la ovasion, aumentar el nllmero de 

contribuyentes y reducir la carga tributaria ü loa consumidores, 

sobro todo a los do ingresos más bajoa que son quienes so ven 

involucrados en los efectos de la distribución do una fonna más 

directa. Aunque óstos han sido sus objetivos no siempre ne han 

cumplido. P<lra .1nalizar lo anterior se toma como principio ol 

cálculo do la "base real" del IVA. En cuanto a los objetivan de 

recaud.1ciOn, uno do los principales seria maximizar la 

proveniente del IVA, poro esto no os posible si no no conocen los 

ingresos que ésto genera, los problemas de evasión y oluniOn 

fiscal, y su influencia sobro otras variables económicas. 

So podria ponGar que la baso del IVA en México ha 

disminuido, entre otras razones, por el cllmbio do las tasas y por 

el mayor numero do exenciones otorgadas, poro hay que a~adir que 

tambión se ha debido a una mayor inflación y evasión. 

Un estudio sobre la base del IVA os do gran utilidad para 

proveer do un marco mas real a las dccisfonos de política 

impositiva que so refieren a tratamientos pretoronc1nlcs, tasas 
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gravables y recaudación, ya sea por sector o para toda la 

oconomia en su conjunto. 

El periodo de anAlisis abarca desde 1980 cuando se 

instauró el IVA en México hasta 1986. llo fue posible calcular la 

base de los años 1987 y 1988 ya que no se dispuso do la 

información más reciente. Durante este periodo so registraron 

cambios importantes en la legislación del IVA, sobro todo en 

1983, cuando cambió la tasa de 10 al 15 porciento, y en 1985 y 

1986, en que se otorgó el mayor numero de exenciones. 

El estudio se integra de la siguiente manera: 

En el capitulo uno se establece un marco teórico sobro 

la eficiencia económica y se muestra la evolución del sistema 

impositivo indirecto mexicano, desde que oxlstia el impuesto 

sobre ingresos mercantiles (ISlM) hasta la implantación del IVA 

en Héxico, los mctodos para calcularlo y la experiencia do otros 

paises que utilizan el impuesto al valor agregado. 

En el capitulo dos se hace un analisis do la evolución 

del IVA en México y do los principalQs cambios en su 

legislación. Además se estudia su comportamiento en la oconomia 

y on la estructura tributaria, tomando por separado a cada Doctor 

y a los rubros que grava: contribuyentes menores, zona 

Crontoriza, sectores sujetos a tasa cero, tasas m~ltiples, etc. 

En ol capitulo tres se estudian las influencias ex6<jenas 

sobre la baso del IVA, so hace un cAlcUlo de la misma y so 

elabora un resumen de los resultados on cuanto a pórdida de 

ingresos !lscalos por IVA, tasas oCectivas medias aplicables y 
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consocu~ncian nobro los aec~ores económicos. En cst~ parto so 

corroborA la hipótesis de que la baso del IVA so ha oronionado y 

que la rncaudaclón rol~tiva do esto impu~sto disminuyó. 

Por Ultimo, en ol capitulo cuatro SG so~Alan las 

conclusiones y algunas alternativas de pol1tica económica. 
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CAP:I'l'ULO 1 

En el siguiente capitulo se hace un breve resumen de la 

evolución del sistema impositivo indirecto mexicano, so establece 

un marco teórico sobro la eficiencia económica y se analizan los 

aspectos teóricos del IVA on HéXico, asi como los mótodos para 

calcularlo. 

1.1 CONCEf'TO ECONOMJCO QE VAipR AQB&GA[)OJ..l 

So entiende por impuesto al valor agregado, ól que grava 

sólo ol incremento en el valor do los productos, cuando pauan 

atravós do etapas sucesivas en el proceso do producción y 

distribución. Es decir, grava 1.1 difcrr..'ncia en valor entro lao 

Ventas y loG costos do inoumos que so adquirieron de otras 

empresas contribuyentes del impuesto, y que so usnron en la 

fabricación del producto. 

Eo un impuesto no duplicado en el sentido de que una vez 

gravada cierta parto de las actividades económicas implicada on 

la producción do un determinado bien, esa parto no so vuelvo a 

aroctar en etapae pontorioros del proceso do producción y 

comarcialización. Por ejemplo, an la olnboración del pan, el 

producto pasa por tres etapas: en la primera ol agricultor 

produce el trigo para venderlo al molinero; en la segunda el 

--------------1/ Análisis basado on: lfarborgor, 
Ydl.l.l..o: &l_rtru;I, on Taxation and 
Cfil<:ngo Prona: 1974. 
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CAPJ:TULO 1 

En el siguiente capitulo eo hace un breve resumen de la 

evolución del sistema impositivo indirecto mexicano, no ostabloco 

un marco teórico sobre la eficiencia económica y se analizan los 

aspectos teóricos dol IVA on Háxico, aei como los mátodos para 

calcularlo. 

1.1 COHCEJ>TO ECOtlOMICO PE VAipB AGBEGAMl/ 

So entiende por impuesto al valor agregado, ól que grava 

sólo el incremento en el valor do los productos, cuando pasan 

atraves do etapas sucesivas en el proceso do producclón y 

distribución. Eo decir, grava la di!orencia en valor entro lao 

vontno y loa costoD ele insumos que so adquirieron do otrns 

empresas contrlbuyontos del impuesto, y que so usaron en la 

tabricación dol producto. 

Es un impueoto no duplicado en el sentido de quo una voz 

gravada cierta parto do las actividadeo económicas implicada en 

la producción do un determinado bien, oca parto no so vuelvo a 

afectar en etapas postariores del procaso do producción y 

comercialización. Por ejemplo, en la elaboración dol pan, el 

producto pasa por tres etapas: en la primera el agricultor 

produce el trigo para venderlo al molinero: en la segunda el 

A • ' A """"1:tl l'.llJ< 
Wol tare -;--ffiiTVorsi ty 
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C A P l T U L O 1 

En el si9uiente capitulo se hace un breve resumen do la 

evolución del sistema impositivo indirecto mexicano, so estableca 

un marco teórico sobro la eficiencia económica y so analizan los 

aspectos teóricos del IVA en Hóxico, asi como los mótodos para 

calcularlo. 

1.1 CO!ICEPTO ECONOHICO DE Vl'iJpB AGBEGADQl.L. 

So entiende por impuesto al valor agregado, ól que grava 

sólo ol incremento en el valor de los productos, cuando pasan 

atravós de etapas sucesivas en el proceso de producción y 

distribución. Es decir, grava la diferencia en valor entro las 

ventas y los costos de insumos que se adquirieron do otras 

empresas contribuyentes del impuesto, y que so usaron en lA 

fabricación del producto. 

Es un impuesto no duplicado en el sentido de que una vez 

gravada cierta parte do las activldades económicas implicada en 

la producción de un determinado bien, esa parto no so vuelvo a 

afectar en etapas posteriores del proceso do producción y 

comercialización. Por ejemplo, en la elaboración del pan, el 

producto pas~ por tres etapas: en la primera el agricultor 

produce el trigo para venderlo al molinero: en la segunda el 

--------------1/ Análisis basado en: 1tarbcr9er, A. f A f..C..d.e..r..a.J. '.IAX sm 
Y.i'tl.Y.!l: ~. en Taxation and Wolfare--;--unIVoriity o! 
Ch!Cngo Prosa: 1974. 
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molinero produce harina y la vendo al panadero1 en la tercera se 

produce el pan y se vende al consumidor. 

CUADRO I 

Etapas Ventas 
Totalon 

compras 
lntonnodias 

Valor Agregado 
en cada etapa 

(1) (2) (3) - (1) - (2) 

Agricultor 100 100 

Molinero 150 100 50 

Panadero 200 150 50 

450 250 200 

Valor del producto r inal 200 

Esto cuadro describo el ciclo de producción del pan. En 

la primer etapa el agricultor ha producido 100 do trigo y como no 

hay adquisición de materias primas el valor do las ventas totales 

(100) es igual al valor aqroqado del agricultor. El molinero quo 

adquiere ol trigo lo transforma en harina que vendo al panadero 

en 150, pero esos 150 no representan el valor agregado que 

corresponde al molinero, ya que óste ha anadido sólo 50 de valor 

al producto. El r.ilsmo anAlli;is se aplica para el panadero. Por 

lo tanto el valor agregado do una empresa es su contribución nota 

al valor total de la producción. Si so suma la contribución neta 

do cada empresa se obtiene el valor agregado para la economia on 

su conjunto el cual seria igual al producto nacional bruto. 

SogUn Harbcrgor, el IVA intenta gravar la contribución 

neta que cada empresa realiza al valor total del producto !inal, 

os decir, distribuyo la recaudación a lo largo dol ciclo do 
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producción de los bienes y servicios, recaudando en cada etapa 

una fracción de la recaudación total. 

;sptCTOS GENERALES pe LA IHPQSICIQN INQIRECTA 

Al aplicarse un impuesto ya sea directo o indirecto, so 

presentan evasiones. En el caso de Hóxico se ha observado que el 

porcentaje de ovanión fiscal del Impuesto sobro la Ronta es de 60 

a 80 porciento, mientras que en el caso del IVA es inferior al 30 

porciento. Lo anterior se compara favorablemente con la evasión 

del ISIH que para 1980 fue del 40 porcicnto.2/ 

En Hóxico so ha tratado de mejorar la distribución del 

ingreso mediante un sistema do tasan diferenciales, con baso en 

la idea de que la gente con menores rocursoo económicos gasta la 

mayor parto de su ingreso en bienes basicos, por lo cual deban 

gravarse a una tasa minima o catar exentos. El objetivo es 

reducir la carga fiscal sobre cotos grupos, y aumentar la do los 

grupos do mayores ingresos que via el consumo adquieren tamb.ión 

b.ionos que no son noccnario~ o son do lujo. 

Para analizar como afecta el .impuesto a los diferentes 

grupos os necesario hablar de la incidencia .impos.it.iva, es doc.ir, 

ver los efecton directos o indirectos de las políticas 

impositivas. Los efectos d.iroctos se refieren al cambio en los 

precios r'llativos y a la reasignación de recursos en favor de los 

~. Univera.idad 
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bionos monos gravados, lo que genora un incremento en el p.lgo de 

los !actores do la producción usados intensivamente en la 

elaboración de ose tipo de bienes. Al cambiar la estructura de 

precios relativos y la recuneración a los factores, se genoran 

atectos indirectos en la distribución del ingreso que pueden 

reducir o aumentar los e!ectos directos. 

1.2 ~ERAC!O'IES S08Rf; t.ps IHpllESTOS INpIBECTOS y SU 

EfICif;!lCtA ECOtlOH!Cb 

Existe gran variedad de impuestos que influyen de forma 

diferente en la econom1a. Al ocasionar que el precio do los 

!actores y do los productos cambie, alteran las decisiones de los 

agentes económicos implicados en la transacción y determinan la 

distribucion do la carga impositiva, do la cual dependo el costo 

en bienestar do la econom1a. 

Una pol1tica eficiente con respecto a la forma de gravar 

a los productos minimiza el costo en eficiencia, y consigue una 

asignación do recursos óptirna. En este capitulo oc rovioa el 

marco tc;iórico dc;i los impuestos indirectos y sus consecuenci.1s en 

el bienestar de la econom1a. 

Existen dos tipos principales do impuesto para gravar a 

un producto. El primero es un impuesto ospocitico por ejemplo ol 

aplicado a la gasolina. Altornativamonto, los bienes pueden sor 

gravados con un porcentaje de su precio, en cuyo caso el impuesto 

ea ad-valorcm. El IVA es un ojemplo de esto impuesto. 
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Los siquientes casos ilustran las consecuencias en 

términos de carga fiscal y bienestar en la economía cuando se 

introducen impuestos ya sea unitarios o ad-valorem en un morcado 

con direrontos condiciones de demanda y oterta. 

La qráfica tal/, muo~tra l• introducción de un 

impuesto en un mercado de productos competitivo. ss es la otorta 

antes del impuesto y DO la demanda. En equilibrio el precio es 

OB y la cantidad oc. 

1'..IJlAru¡jt 
cuarta 

10 



• Gr.áfica 1.a 
preci 

D s 
D', ---

---inicial 
------· fi11al 

S' 
s D 

E e .... 
o can lid ad 

.. Grf1.fica. 1.b 
precio 

D 
s 

F 

B 
D' 

K 

D' D 

----~--'---- -------------
o e cnnlidad 

11 



~ .l1g l.l.D lmpugstg unitario: 

Si se aplica un impuesto de U por unidad, el impuesto 

entra como una cuña entre el precio de mercado que loa vendedores 

obtienen y ol precio noto quo ellos mantienen. si los vondodores 

est4n interesados en el precio neto, ellos deben cargar el precio 

de mercado mas alto para cubrir sus costoo. 

La curva do oferta que enfrentan los compradores pasa de 

SS a s•s•i la distancia vertical entre las dos es igual a u. Los 

compradores demandan menos y la cantidad cae a DE. El precio do 

mercado se incrementa a DF, y el precio do loo vendedores cae a 

DK. En este ejemplo el productor enfrenta costos crecientes, por 

lo que ol precio noto cae cuando la cantidad disminuye, de modo 

que el precio de mercado se incrementa en una proporción menor 

que el impuesto, Asi a una nueva cantidad OE, el precio de 

morcado se incrementa on DF en vista do que el impuesto por 

unidad do producto es igual a KF. 

Es importante notar que la introducción do un impuesto en 

el caso l, representa un desplazamiento paralelo do la curva do 

oferta SS a la s•s•. Esto equivale a cargar el impuesto sobre el 

vendedor. El mismo resultado so obtiene, si el impuesto oe 

aplica al comprador, y al sólo la parte que ól paga llega al 

vendedor. Esto represcntaria un desplazamiento do la curva do 

demanda, hacia la izquierda, para el vendedor, y doria un nuevo 

equilibrio en la intersección de SS y D'O'. La nueva cantidad 

seria igual a OE. De lo anterior, se deduce que es indiferente 

de que lado del marcado se ponga el impuesto unitario. 
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La gráfica lb es un ejemplo do un impuesto ad-valorom. 

El gravamen nuevamente os una cuña entre el precio bruto do 

morcado pagado por el comprador y el precio neto recibido por el 

vendedor. El impuesto ad-valorem os una función del precio, y 

ahora se muestra con un cambio en la curva do dc111anda. Sin 

embargo, el impuesto está dotona.inado como un porcentaje del 

precio y el ajusto se refleja en un giro y en un desplazamiento 

de la curva do demanda. 

La der11anda por lo tanto, gira do DD a D'D', y el monto 

del impuesto por unidad cae cuando la cantidad vendida so 

incrementa. La tasa do impuesto ad-valorom, com~nmonte so 

expresa como el cociente del impuesto entro el precio neto que 

mantiene el vendedor, os decir, GL/EL. El nuevo equilibrio so da 

con la intersección do SS y D'O', ol precio pagado por ol 

comprador •• igual • GE, y ol precio noto recibido por el 

vendedor •• LE • El monto dol impuesto por unidad •• GL y ol 

ingreso al fisco e• igual • )(FGt,4/. 

¡¡-Ñ~t;;-¡;-t;sa del impuesto ad-valorem, so toma como dada al 
mismo rendimiento de un impuesto unitario do GL. Para una 
unidad do impuesto u, siempre hay una tasa do impuesto 
ad-valorem t, tal que haga que ambas den los mismos ingresos. 
La relación entre las dos tasas, se ve en las gráficas, 
dependiendo do la fonna de la oferta y do la demanda. 
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a) Condicionas para la Eficiencia Económica 

Existen ciertas condiciones que deben tomarse en cuenta 

para analizar la asignación eficiente do los recursos. 

Los economistas consideran a un arreglo eficiente si los 

recursos son utilizados do !onaa que no haya posibilidad do 

acuerdos alternativos. La eficiencia económica involucra varios 

requerimientos, incluyendo las condiciones relativas a la 

elección entre (1) productos alternativos, (2) ingreso y ocio, y 

{J) consumo presento y futuro: 

l.- La tasa marginal de sustitución (THS) de cualesquiera 

dos productos en el consumo debe ser igual a la tasa marginal do 

transfonnación {THT) en la producción. Este ea el caso en un 

morcado competitivo donde ambas tasas son iguales al cociente del 

precio por los dos productos. Por lo tanto, 

THS de X por z • TMT de X por z - Px/Pz 

donde X y Z son los productos. 

2.- La tasa marginal de sustitución del ocio por los 

bienes {trabajo), es igual a la tasa marginal de transfonaación 

del ocio en bienes {via esfuerzo do trabajo). En un sistema de 

competencia perfecta ambas tasas se igualan a la tasa salarial. 

Por lo tanto, 

THS do L por y - THT de L por y - w 

donde L 3s el ocio, Y os el ingreso (o bienes en general) y v e• 

el precio del ocio o la tasa salarial. 
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J.- La tasa marginal de sustitución de consumo presento 

por futuro (valuada por loa consurnidorea o los ahorradores) 

deboria aer igual a la tasa marginal de transformación do bienes 

presentes on futuros en la producción, y ambas tasas i9Uales a 

1/(1 + i), donde i es la tasa de interés. Por lo tanto, 

THS de Ct y Cp - a TMT de Ct por c. 1/(1 + i) 

donde Cp y Cf son el consumo presente y futuro e os la tasa 

de rendimiento pagada por posponer el consumo, es decir, la tasa 

de interés. 

Si estas condiciones se cumplen la economia caminará 

rumbo hacia al bienestar económico. La causa del costo en 

bienestar no puede ser vista en términos do interferencias con 

las condiciones citadas de eficiencia. Se puedo asociar a la 

condición l los impuestos selectivos internos, a la condición 2 

un impuesto al consumo general y a las condiciones 2 y J un 

impuesto general al ingreso, 

b) comto mn eficiencia da impueatom y aub•idio• 

El costo en eficiencia (algunas voces llamado costo en 

bienestar) do impuestos o subsidios se presenta al introducir en 

la economia distorsiones 

instrumentos de pol1tica5/. 

y esto ocurre al aplicar estos 

En 01 caso de un subsidio el precio do demanda pagado por los 

dc=andantes (Y representado por el valor que ellos sit~an en las 

Taxotign Htl-'<u:o. Univorsity of 
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unidades marginales que demandan) es menor que el precio de 

o!erta recibido por los oferentes (que refleja el costo en 

términos do los factores de producción usados para producir una 

unidad marginal¡. 

La grAtica 2 ilustra la medida del costo en eficiencia: 

por ejemplo: 

cuando se introduce un impuesto T por unidad sobre el 

producto X, la cantidad do equilibrio cae do X0 a X1. Aqui 

las principales preguntas serian: 

1) ¿cua1 fue el monto do la pOrdida que afectó a los 

demandantes?. 

2) ¿Qué ahorros en costos pueden sor atrlbuidoo a la 

reducción en la producción do X?. 
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Gráfica 2 
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En ausencia de f11ctorea complicados (tales como 

diatoraionos pro-existentes on loa inercados relacionados con 

bienes), las rospuoatas son: 

1) El valor quo para los demandantes tondria el 

producto desperdiciado •• igual al A roa 

(ABX1Xo) bajo la curva de demanda entre estas dos cantida.doo, 

y 2) Lo reducción en •l producto de X hace posible un ahorro d• 

costos económicos igual al a roa (ACX¡X0 ) bajo la curva d• 

o torta entro las dos cantidades. Bajo os tan dos inedidaa do 

pérdida de beneficios y do costos ahorrados, el precio de demanda 

(es docir la altura do la curva do demanda) so toma para reflejar 

ol valor económico que otorgan los demandantes a cada unidad 

sucesiva y ol precio do oferta so tomn para reflejar la 

efectividad económica, os decir, el costo do oportunidad do cada 

unidad sucooiva. La diforoncia ontro ol monto dol beneticio 

dospordlciado {ABX¡X0 ) y el monto do los costos ahorrados 

(ACX1Xo) 00 ol triángulo ABC. Esto Ultimo mido el costo en 

eficiencia o en bicncatar asociado al impuesto T. 

Existe un segundo método para evaluar el costo en 

eficiencia del impuesto. Este método mide tomando en cuanta como 

baso el precio más que la cantidad. Se fija mas directamente en 

las ganancias y en las pérdidas percibidas por diferentes grupos, 

y no tanto an la concentración por la valuación económica de 

cantidados demandadas y ofrecidas. cuando, como una consecuencia 

del impuesto, el precio pagado por los demandantes se va de Po 

a P1d aquellos demandantes quienes en presencia del impuesto 
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Los ingresos de los impuestos son iguales a la tasa (Tl , 

VéCes la cantidad {X1} que es producida (y demandada) en 

presencia dol irn.puesto. La ganancia 

pérdidas BEP0 P1d mas PoP1ScE 

del gobierno cancela las 

sustentadas por los 

demandantes y otorenteo (tomados juntos) sobro la cantidad X1. 

cuando las ganancias y las pérdidas de todas las partea son 

compensadas una por la otra, la pérdida neta es (justo como en ol 

primer método) ol triangulo ABC. Ahora se ve que esto esta 

compuesto por dos pequeños triñngulon, el primero (ABE) 

representado por la pérdida do loo demandantes (D-), no 

compensado por cualquier ganancia correspondiente al gobierno, el 

segundo (AEC) representa una perdida similar (F-) sustentada por 

loo oferentes (factores de produccion). 

1. 3 IHpllESTOS A t.AS VtNTA.S 

La caracteristica de los impuestos a las ventas os que 

se pueden presentar en diferentes fonnas y cada una do ollas 

lleva a distintas implicaciones económicas porque originan un 

impacto diferente en el nivel do precios, la distribución do la 

carga fiscal, el proceso de producción y distribución de un 

producto, etc. 

SegUn la clasificación de Leit Johansen6/ los impuestos 

a las ventas so pueden clasificar en dos grandes grupos: 

I: !=puestos de Etapa HUltiple 

a) Sobre el valor total de la transacción 
b) Sobro ol valor agregado 

"""1J=. Editorial Vicens-Vives, 
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II: Impuestos de Etapa Unica. 

El impuesto de etapa mUltiple sobre el valor total do la 

transacción, conocido como impuesto tipo cascada (como el ISIM), 

grava las ventas do bienes y servicios que realizan las empresas. 

Se aplica a cada una do las etapas por lan que atravieso el bien. 

Es do tipo cascada porque al gravar el valor total do la 

transacción produce efectos acumulativos en los precios. El IVA 

grava todas las ventas de bienes y servicios, pero a diferencia 

del ISIM sólo grava el valor agregado en cada transacción. 

Los impuestos mono(asc o do etapa Unica se establecen en 

una nola etapa del sistoma comercial, ya nea a nivel del 

productor, del mayorista o minorista. Con esto impuesto todos 

los precios ne ven afectadon en la misma proporción, y su 

aplicación es más unifon110 en lo que se refiero a la distribución 

de la carga fisca1.7/ 

con un impuoDto tipo c1u1cada no croan incentivos 

artificiales a la integración vertical do las empresas, con el 

objetivo do qu~ la empresa sólo pague el impuesto correspondiente 

a la venta del consumidor, lo que reduce el monto recaudado y 

hace que el impuesto sea más ino!iciento. 

El impuoGto do etapa Unica aplicado en la etapa de la 

venta final y el IVA aplicado en la misma otapaS/, son 

equivalentes en sus efectos. En los dos, la car9a efectiva del 

7¡-E;-~~ff~;;; porque los 9astos do consumo so ven gravados on la 
=is=a proporción. 
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impuesto es igual a la carga nominal, y debido a que la carga 

efectiva es independiente del nümero do transacciones por las quo 

atraviesa un bien, las empresas integradas y las na integradas 

rocibon igual tratamiento. 

El IVA es una do las tonnas más puras de imposición, ya 

que "la incidencia sobro ol precio tina!, si la tasft que se 

aplica es general y unitorme, permanece igual en todos los 

casos y en paridad a la tasa tor-mal del impuesto: y se produce 

cuando el mecanismo del tributo evita cualquier salto de la 

imposición, asi como cualquier doble imposición". 9/ 

En el caso especifico do México, el ISIM vigente hasta 

1979, estnba caracterizado por una gran diveroidad de t,-¡oas 

impositivas que incluian una tasa general de 4\ al lado do tasas 

especiales do 3, 5, 7, 15, y 30 porciento. El efecto cascada del 

ISIH y la dispersión do tasas crearon distorsiones en la 

oconomia. Además de que la nplicación do diferentes tnoas 

implicaba un alto nivel de evasión y alusión tiscdl 

(entendiéndose por evasión fiscal una forma de no declarar el 

impuesto y por elusión una forma do evadirlo legalmente). Las 

principales rallas del ISIH fueron: que no ora un impuesto 

neutral y producía el efecto ca6cada o do pira111idllción del 

impuostolO/. Por otro lado aunque permitía exentar a los 

--------------
8/ La distribución de la carga impositiva y su pago dependo de la 

etapa en la cual so aplica el IVA. No ea lo mismo aplicar el 
impuesto en las dos primeras etapas y dejar a las dom4a 
exentas, a aplicarlo en la Ultima etapa. 

9/ c. Cosciani, t.l. r:lb, Ediciones Depalma, Duenos Aires, 
1969, Pag. 5. 
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productos do las oxportaciones, este sistoma no ora el óptimo, ya 

que no se conocia con exactitud el monto efectivo de impuesto 

que se habia pagado internamente al pasar por las diferentes 

etapas del proceso productivo. 

La razones principales por que Móxico decidió 

sustituir al ISIM por el IVA fueron de tipo administrativo y por 

cuentionos de eficiencia, ya que el ISIM no representaba 

neutralidad en su aplicación. Ademas, so pensó hacer =As 

transparente y sencillo el pago del impuesto. 

El IVA ofrecia las ventajas de ser más neutral que el 

ISIM y que un impuesto monofase en lo que se refiere a la 

recaudación. Para ello en Mexico se estableció una tasa Unica y 

general del 10 porcionto exentando a muy pocos sectoros, entro 

ellos el exportador, aunque este tratamiento ha ido variando al 

pasar a un sistema de tasas nUltiplcs y con una tasa general del 

l~ porciento. i...,s exenciones (de la agricultura aobre todo) so 

debian más a razones de eficiencia administrativa que a 

cuestiones de equidad, un ejemplo es el tratamiento preferencial 

que so les dió a los contribuyentes menores. En el siguiente 

capitulo so hará un breve anAllsls de la evolución del IVA en 

México y se tratarán los ca=bios que se han operado en su 

legislación. 

iOi-~i-;f;~~~-piramldación hace que el bien gravado se encarezca 
para el consumidor final con una cifra superior al =onto 
recaudado por el l~pu@sto. 
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El IVA es más ncutralll/ que el ISIH, porque la cargd 

es independiente del numero de transacciones por las que un bien 

atraviesa y debido también a la !onna en que su valor so crea, no 

os lo mismo agregar mas valor en las primeras etapas, que en las 

Ultimas. 

Este es uno de los argumentos más favorables del IVA. su 

neutralidad requiere que el impuesto sea universal, que abarque a 

todos loo bienes y servicios, todas las etapas do producción Y 

todos los sectores do la oconomta. Siempre que so excluye una 

etapa del ciclo de producción, se crean incentivos para que los 

contribuyentes salten a la etapa exenta. Por ejemplo, si so 

exenta la etapa minorista, los mayoristas encontraran atractivo 

Vender directamente al consumidor. 

En este tipo do impuestos la influencia del numero do 

intermediarios y el valor generado en las otapna son 

importantes. Entre mayor sea la p<1rte del bien que so genera en 

lan primeras etapas, mayor sora la carga lineal, (cnso del ISIH) l 

con el IVA la carga en constante para todo tipo de bienes.Do aqui 

so deduce una rogla:l2/ 

"Entro mayor st!a el numero de etapas por las que 

atraviesa un articulo y mayor la propoción de su valor que so 

genera en las primeras tases, mas grande oa la poalbilidad do quo 

el cambio do gravámenes produzca una baja on el precio dol bien1 

¡¡;--u~-¡;~~~;to es neutral cuando no introduce distorsiones 
precios relativos que alteren las decisiones de la economía. 

12/ Estudio del Lle. Aurclio Hontemayor, sobre el IVA, Documento 
publicddo en la Revista do comorclo y Desarrollo. 
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e inversamente, esto es, cuanto menor sea el nllmcro de 

intermediarios y menor el valor añadido al producto en las 

primeras transacciones, mayor es la posibilidad do que el precio 

aumente". 

La suprcsion del ISIH implico una reducción de los 

costos y un aumento de las utilidades (si los precios permanecen 

constantes). 

Enseguida se hará un breve analisis de las experiencias 

do otron paises que optaron por sustituir a un impuesto tipo 

cascada por uno al valor agregado. 

1. 4 1..A...._f:XEE.Rl..E!!CIA EXTRANJERA Etl I.A IMPI.AtlTACION DEL IVA 

Hóxico no fue el primer pais que implantó el lVA, por el 

contrario, su aplicación so basó en la experiencia de otros 

paises, 

1.- l.l'l cxnprloncln 9uron1u1 

En algunon paises ouropcon so ha proferido ol IVA porquo 

ol impuesto monofaso al nivel del consumidor no garantiza la 

total exención a los bleneo de inversión por loo problemfts do 

definición a loo que so enfronta. 

El concepto do valor agreqado fue propuesto primeramente 

en Europa en 1919 por Carl Triodrich Von Siomons y en 1920 en 

Estados Unidos por Thomaa s. Adama. El primor pais en establecer 

un impuesto al valor agregado fue Francia en 1954. En un 

principio se cubrian las ctapaa do producción hasta el nivel do 

mayorista y desdo 1968 so incluyó la etapa minorista. 
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Hoy en dia todos los paises miembros de la Comunidad 

Económica Europea Dinamarca, Francia, Alemania, 

Irlanda, Italia, Luxemburgo, Holanda, Gran Bretllña, Grecia, 

Portugal y España), aplican el impuesto al valor agregado. 

Dinamarca adoptó ol IVA en 1967; Alemania en 1968; Suecia 

y Holanda on 19691 Luxemburgo y Noruega en 19701 Bélgica en 19·11: 

Irlanda en 19721 Austria, Italia y Gran Bretaña on 1973. 

El !VA en Europa sustituyó al impuosto tipo cascada en 

algunos paises. En la Comunidad Económica Europea se perscguia la 

creación de un morcado comün y para olio babia que eliminar las 

barreras arancelarias, asi como las fronteras arti[icialeo quo 

alteraran las condiciones do competencia o intercambio do bienes 

y servicios. Por lo tanto el impuesto cascada se eliminó por no 

ser neutral en el comercio internacional. 

Cnsos de paise;¡ m1 .. nJ fmlnaron ol imm1estp c:aSCAdi' por gl tyA 

A continuación se presenta un breve resumen do algunos 

paises europeos que sustituyeron a un impuesto del tipo cascada 

por uno al valor agregado. 

a) lqcmnnln 

El IVA se implantó con dos tasas, una general del 11\ 

aplicable a todas las transacciones y una menor de 5.5\ que grava 

alimentos y libros. El impuesto siguo ol principio do destino y 

por lo tanto, las exportaciones quedan gravadas a tasa coro. Las 

importaciones se ven afectadas on ol momento do entrar al pais 
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pera ol pago del impuesto so pospone hasta el quinceavo dia dol 

mes siguiente y la baso del impuesta incluye el prceio ~6a 

cualquier otro impuesto o cuota adicional. 

En el CIU>O do los bienes producidos y vendidos 

internamente, la baso dol impuesto incluye al precia del producto 

mas cualquier otro impuQsto (excluyendo al valar agregado) que 

afecte la transacción. Los transportes, la venta, alquiler do 

bienes inmuebles y el sector Cinancicro quedan exentos. 

El tratamiento a los bienes de capital dependo do au 

techa do adquisición, ea decir, si tucron comprados antes del 

nuevo impuesto, en ol periodo de transición o despuds de esto. 

El impuesto tuc intc-oducido el l do ene.1:0 dP 196B y el impuesto 

tipo cascada pagado on la compra do biones de capital ante• de 

ona tocha tuo totalmente deducible. A partir dol l do onoro de 

1973, ol impuesto pngado en la co~pra do bienes de capital os 

totalmente deducible y la venta do activos usados os tratada en 

la misma forma quo la venta do cualquier otro bien. 

b l ll.!ú.l.D 

Al igual que on Alemania, el IVA on Italia sustituyó a 

un impuesto tipo cascada y a una serie do impusotos especiales, 

gravando la trans!erencia do bienes y la prestación de sorvici~. 

El IVA se estableció en 19?3 con cinco tasaO: una de 3\ para la 

construcción de edificios y la pe-estación de servicios bajo 

concesión del gobierno; 6\ para la venta de animales vivos y 

productos bdsicos: 12\ aplicable a los productos no listados, 
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JO\ que gravó los licores, las joyas, pieles, aparatos do sonido, 

etc. y una tasa cero aplicada a las exportaciones. 

La exención del impuesto se reteria a la renta de bienes 

inmuebles, servicio do correos, servicios financieros, etc. La 

base del impuesto para los bienes producidos y vendidos en el 

pais comprendo el valor total de la transacción incluyendo los 

servicios relacionados con la misma. En lo ro!erentc a las 

importaciones so considera como baso del impuesto ol valor do 

aduana, mas los aranceles y los costos do transporto hasta el 

lugar do destino. 

Los empresarios pudieron deducir del IVA el impuesto 

tipo cascada que habian pagado en la adquisición do bienes de 

capital antes de que se fijara el impuesto. Esto tratamiento 

también se lo dió a los inventarios, eligiendo cada quien el 

método para calcular el impuesto deducible. 

En general, en la Comunidad Económica Europea so grava el 

intercambio de bienes y la prestación de servicios. Este 

principio responde al de imposición indirecta a las personas, ya 

que pretendo gravar el consumo final y en el comercio 

internacional so uigue el principio de destino final. La 

cobertura del IVA en Europa es mas a~plia que su cobertura en 

Amórica Latina, porque aqui algunos paiaos sólo 9ravan el 

intorca~bio de bienes y no la prestación de servicios. 
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2.- Lo egpgrieoeiQ lotinoomgrieona 

En América Latina el IVA se ho odoptodo de formo 

indopondiento y aislado en algunos paises. En el cuadro l se 

presenta un resumen de los formas de imposición genero! o loe 

ventas en Américo. 

Aunque hubo intentos por fonnor un morcado com~n. lo 

ALA.Le (Asociación Latinoamoricona de Libre comercio), ésta no 

ha tenido éxito. Lo ALA.Le so interesó por el impuesto al valor 

agregado, debido a su neutralidad en el comercio internacional y 

a que permite seguir el principio de destino finol en dicho 

comercio. 

El primor país latinoamericano que implantó el IVA fue 

Brasil en 1967. Posteriormente continuó Uruguay en 1968, 

Ecuador en 1970, Bolivia y Per~ en 1973, Argentino en 1975 y 

México en 1980. 

•) JU:llil 

En esto pa1s el IVA sustituyó o un impuesto de tipo 

cascada. Lo administroción del impuesto corresponde a loa 

estados, donde ae sigue el principio de origen. Los estados son 

libros de establecer en su jurisdicción lo tasa que deseen, 

respetando lo tosa fijada por el gobierno central para gravar las 

transacciones interestatales. La tasa que se aplica en estas 

~ltimas os de 14\ y los estados tienen tosas poro operocionos 

internas que fluctuon entre 16\ y 17\. 
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El impuej;;tO grava todas las transacciones de bienes, 

mientras que la construcción y los servicios financieros son 

gravados por otro impuesto. El sector agr1cola se ha quedado 

fuera del sistema del IVA debido a la existencia do un gran 

n\.\mero do agricultores que no llevan los registros contables 

necesarioo para que funcione el impuesto. 

b)= 

El lVA se estableció en 1968, contando con una cobertura 

m4s amplia que en Brasil, porque grava a los bienes y a los 

servicios. Inicialmente oxistian dos tasas, una general do 14\ y 

otra minima do 5\. So exentaron algunoo productos do consumo 

popular, tambiCn so exentó al sector primario, al transporte de 

pasajeros y a los bienes de capital. 

el ll21lli.o 

Este es el Unico país latinoamericano donde el IVA so 

implantó con una tasa Unica. A diferencia do los dem4s paises, 

ol impuesto que so paga por la compra do bienes do capital no os 

deducible. El impuesto so calcula en base al precio fijado al 

consumidor. Están exentos las exportaciones, los inmuebles, 

los bienes que se originan en el sector primario y los servicios 

tinancioros. 

En todos los paises en desarrollo so presenta una 

caracteristica en comUn: so deja tuera del sistema al sector 

primario debido a quo existe una ~ran cantidad do pequeños 

productores cuya escasa capacitación los impide llevar registros 
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contables, por lo que intentar gravarlo& implicarla graves 

problemas administrativoo. 

La mayor1a do los paises que han implantado el lVA han 

dado un tratamiento especial a las exportaciones si9uiendo el 

principio do destino que consiste on gravar los productos en el 

lugar donde se lleva a cabo la venta tinal del producto. Este 

principio so basa en ol supuesto de que el IVA se traslada hacia 

adelante a lo largo del ciclo de la producción, os decir, el 

impuesto recae sobro el consumidor final, y como los que exportan 

no son consumidorea finales, éstos deben de estar exentos del 

impuesto. El tlnico pais que grava las exportaciones a una tasa 

reducida es Pertl, quien ademAs aplica el impuesto hasta la etapa 

del mayorista, lo que disminuye la neutralidad del impuesto. 

cabo soñalar que cada pais tiene una fonna espoci!ica do 

implantar ol IVA, on cada uno do ellos existe un grado do evasión 

diferente y un tratamiento distinto a la actividad económica que 

so esté gravando en particular. 

1,5 METOOOS pABA CAt&tlI.AB EL IMPUESTO Al. VAipB AGREGADO 

1) Hótodo do Adición 

2) Método do Sustracción: 

a) sistema de Base Efectiva 

b) Sistema do Base Financiera: 

l.- Sistema Base contra Base 

2.- Sistema do Impuesto contra 
Impuesto o Método de Crédito 
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Existen dos métodos para calcular un impuesto al valor 

agregado: 

l)E.l ~ Wl adic;lón¡ En esto método ol valor 

agregado de una empresa se define como la sumatoria do los pagos 

a los factores de la producción ( sueldos, salarios, rentas y 

utilidades) • Una vez obtenido el valor agregado so lo aplica la 

tasa del impuesto para oaber el monto total del ~ismo. 

2 ) E.l mU.2.d.Q Wl sustracpión. 

dos variantes: 

a) El •iatema de baae efectivas 

establece por ditorencia entre la 

Esto mótodo presenta 

ol valor agregado so 

producción del periodo 

considerado menos el valor de loe insumos incorporados a esa 

producción, lo que exiqo tenor en cuenta los sistemas de 

inventarios, su composición y valoración y la atribución do 

cootoo. • • cota forma de determinación agrava la situación 

económico-financiera do las omprooas en periodo do contracción, 

ya que cuando las ventas disminuyen con más lentitud que la 

producción, el impuooto incidirá sobro el incremento do los 

stocks, sin que puedan deducirse loo insumos no incorporados a 

los bienes producidoe. nlJ/ 

b) El sistema de baae financieras Eato método es mucho 

m6s sencillo ya que basta con considerar las ventas y compras 

efectundas en un periodo dotor111inado. Por eso so profiero esto 

A.: V 

, Tos s. Un vors dad Autónoma do 
lluevo León, Facultad de Economia, Diciembre do 1971. 
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método, porque facilita el desarrollo do oposición de intereses 

entre los causantes y el establecimiento de los controles 

cruzados, lo que reduce la evasión (es la ünica técnica que 

permite esto). El sistema de base financiera se presenta en dos 

modalidades .14/ 

i.-~ Wl: ..D..DJi.i: ~ llA.rlll.: Para determinar el 

monto de impuestos a pagar oe resta del monto de las ventas lao 

adquisiciones efectuadas en el periodo en el que aquéllas se 

realizaron, aplicándose oobro la diferencia la taoa del impuesto. 

2.- ~ .d.Q Imm1esto rnnt..rA Impynsto: So determina 

la obligación tributaria por diferencia entre un débito fiscal, 

que resulta de aplicar la tasa del impuesto sobre el monto do lao 

ventas y un crCdito fiscal que so otorga al contribuyente por el 

impuesto cargado en las adquisiciones efectuadas en el mismo 

pcriodo.15/ 

Esto Ultimo sistema es el más sencillo de todos deode un 

punto do vista administrativo, ya que por un lado elimina loa 

problemas de definición de bienes do capital, depreciación y do 

los sistemas de inventario, y como consecuencia de esto, evita la 

necesidad do definir previamente el valor agregado do la empresa. 

Además so genera una oposición de intereses entre los causantes 

lo que puede explicarse en pocas palabras: cada transacción ea 

¡¡¡--E;~;;-d~; modalidades 
gravamen oo aplica a tasa 
base contra baso no ss 
insumos exentos, 

15/ De acuerdo a la ALALC 

son equivalontos sólo cuando al 
~nica y siempre que en el sistema da 
ponoita la deducción de compras da 
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gravada y al lmpuaoto lo paga ol comprador, do modo qua 

la obllgaclón tlscal do cada causante dopando do los dóbltoo y 

créditos acumulados. En cada. transacción al causante vendedor lo 

interesarla disminuir en la factura el monto del impuesto, que 

resulta de la transacción, para disminuir su obligación fiscal; 

sin embargo, el causante comprador se opondria porque sus 

créditos ao verian disminuidon y su obligación fiscal aumontaria. 

M6a o menos lo mismo oucodc cuando on la factura so anota una 

cantidad mayor del impuesto que la que corresponde, aqui el 

causante comprador ronultaria beneficiado a costa dol causante 

vendedor. Aunque esta oposición de intoroaos os menor en la 

venta al consumidor, no so ovado todo el impuesto porque parto da 

la recaudación ya so obtuvo en las etapas anteriores. 

El sistema do base financiera, "impuesto contra impuesto" 

es más conocido con el nombro do "método do crédito". 

1. 6 e;se QE!. IMP\JESIO AJ, YAWR ACjREG/\00 

Atendiendo al tratamiento dci: los bienes do capital, 

concretamente en lo retoronto a la depreciación, se han 

identificado tres bases para el IVA16/: baso tipo ingreso, baso 

tipo consumo y bano tipo producto. En cualquiera do los tres 

tipos do baso ol impuosto so puedo calcular ya sea por ol método 

de adición o por ol motodo do sustracción. 

i6¡--5;~~~-1;-clasificación do Sullivan c.K.:cn Íoncoots su: 
~ Tnxntlon, editado en Richard Bird And Ol vor Oldman ods. 

ngs fº Tyx;:i.tion in oo¡olop!ng Cgyntr!gs, Tho Johns 
Hopk ng Un vors ty Pross, Balt moro, 1964. 
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CUADRO 1 

Base Tipo Ingreso Neto 

Hétodg d2 Adición 

a) sueldos y salarios 
b) Intereses pagados 

a individuos 
c) Utilid4des 

Hdtodo de Sustrqcglón 

al Ingresa do ventas netas, de 
la prestación de servicios 
incluyendo rentas e 
intereses. 

b) Inversión 
c) Acumulación de inventarios 
d) Auto-consumo 

Menos: compras en cuenta 
corriente de bienes y 
servicios de otras empresas 
y depreciación. 

CUADRO 2 

Base Tipo consumo 

Métgdg de bdición 

a) Sueldos y salarios 
b) Intereses pagados a 

individuos 
e) Utilidades 17/ 
d) Depreciación 
e) Ventas de activos do 

capital 
r) Henos: Gastos de capital 
g) Menos: La adición nota a 

los inventarios 

M!}todo d1• lluptrocción 

a) Ingreso de ventas netas, 
de la prestación de sar­
cias incluyendo rentas e 
intoreses. 

b) AUtoconsu1110 
e) Henosi Todas las compras 

a otras empresas. 18/ 

¡7;--~;-~~fiidades deben incluir una estimación del autoconsumo 
de los productos de la empresa, pero la imputación puedo sor 
omitida por razones adQinistrativas. 

18/ Incluyendo el pago de intereses r rentas a otras empresas, 
Lo adquisición de bienes de capita queda exenta del impuesto 
al valor agregado. 
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H@todo do Adición 

a) sueldos y salarios 
b) Intoroses pagados a 

individuos 
e) oeprociación 

CUADRO J 

Baso Tipo Producto 

Método dg Sustracción 

a) Ingreso de ventas netas , 
la prestación de intereses 
incluyendo rontaa e interos. 

b) Capltnl, acumulación do 
inventarios y auto consumo 

c) Henos: Compras do bionos 
y servicios a otras empro­
sas cuanta corriento. 

La diferencia entre los tres tipos de base del impuesto 

al valor agregado descansa princip<llmente en el tr<ltamiento de ln 

deprociacióni en la base tipo consumo, so permite deducir 

instantáneamente la depreciación en las adquisiciones do bienes 

do capital nuevo y no se permito en loo bienes do capital que 

oxistian antes del IVA. En la baso tipo ingreso noto, so permito 

deducir la depreciación de bienes de capital tanto nuevoo como 

viojos. En la baso tipo producto bruto no se permito deducir la 

depreciación do ningUn tipo de bienes do capital. 

La variedad máo utilizada en los diversos palees donde 

existo ol impuesto es la do tipo consumo. sus ventajas son las 

facilidades administrativas de no gravar en termines notos los 

bienes de capital. Es decir, el impuesto se paga en la 

adquisición do bienes do capital y ne deduce inmediatamente. 

Este Ultimo tipo es el que so sigue en México. 
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C1'PITOLO D O B 

tyO[,!Jc?oN DEL 1v; EN ttgxxco 

2.l hSPECTOS GENERALES QEL IYA 

El IVA ae introdujo en Héxico on 1980 para proveer al 

aistoma fiscal do un instrumento mAa eficiente para aumentar la 

recaudación, gravar al consumo, y disminuir laa distorsiones 

causadas en la distribución y asignación de los recursos debidas 

al impuesto sobre ingresos mercantiles {ISIM). La legislación 

del IVA en el caso mexicano se basó en la experiencia do varios 

paiaea latinoamericanos y europeos que ya lo hablan adoptado {ver 

cuadro l). 

2. 2 CARACTERISTIChS y PESARBOI.rp pgz. xya EN HEXICQ 

Desde su inicio el IVA en Hóxico ha sufrido vo.rias 

alteraciones on tasas, numero de contribuyentes y sectores 

gravados. Enseguida se hara un breve anallais de los cambios y 

do las caracteristicas originales con las cuales se implantó ol 

IVA en Hóxico.l/ 

Las principales caractoristicas de la ley original 

fueron: 

i¡-p;;;-;;y~;-dotalle sobre loa elementos del IVA y loa calllbioa 
do su legislación, ver apéndice l. 
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1) Una tasa ünica del 10\. 

2) Un numero razonable de exenciones, que redujeron los 

problemas do interpretación sin tenor mucho impacto en la 

recaudación. 

J) Deducción inmediata del impuesto sobre compras de bienes do 

capital, que aunque implica un decremento en los ingresos 

recaudatorios rue un incentivo importante para la inversión. 

4) Uso de la tasa cero exclusivamente para las exportaciones, lo 

cual provino la erosión do la baso. 

5) Un régimen especial para "contribuyentes monores", que 

implica menores esfuerzos administrativos para mantener el 

sistema. 

6) Exención de los productos agricolas, lo que elimina la 

necesidad do controles administrativos para ese soctor. 

Posteriormente, en 1983 y 1985, años en los cuales se 

dieron los mayores cambios en la legislación del IVA, la tasa 

Unica !ue sustituida por tasas aplicables a diferentes sectores o 

actividades con la siguiente estructura: o, 6, 15 y 20 porciento. 

So conservó la 

los productos 

los insumos 

tnsa cero para 

primarios, lo qua 

os recuperable 

las ventas del sector agricola y 

implica que la tasa pagada por 

on estas actividades. Las 

exportaciones también están gravadas a tasa cero. 

Hay una diferencia entre la tasa cero y la exención 

simple: en el primer caso el productor puede acreditar el 

impuesto que paga por ~os insumos que utiliza, mientras que en el 
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segundo, el productor no puede acreditar ol impuesto pagado en 

sus compras. En ambas situaciones el consumidor esta libre del 

pago del impuesto, sin embargo, sólo en el primer caso la carga 

fiscal es coro, en tanto que en el segundo el consumo va a estar 

gravado con la carga latente derivada del impuesto que paga el 

productor por los insumos utilizados. 

Entre 1980 y 1987 muchas actividades estuvieron exentas 

del IVA. El impuesto sobro los insumos do aquellos productos quo 

estAn exentos del IVA no puedo ser recuperado y como catas 

actividades exentas son una proporción importante dol PIB, ello 

implica una exclusión significativa do la base. Algunas do esta~ 

actividades son: tiendas sindicales, construcción do casas y 

rontas, lotoria nacional, transporte do pasajeros, venta do 

libros, seguros agricolas y do vida, intereses bancarios, una 

parto do servicios médicos, algunos o~rvicios do 

entretenimiento, educación y administración p~blica. 

Al inicio, la venta do productos agricolas procesados y 

do medicinas estuvo gravada al 6\: después, en 1987 so redujo 

esto porcentaje y quedó en tasa coro. Las actividades gravablcs 

de la zona fronteriza (geograticamente 20 Kms. de la linea do 

tierra) y do las zonas libres se gravan al 6\ hasta la fecha, 

Este sistema, que transformó a una Area geogrAtica en una zona 

libre, es una caractoristica distintiva dol IVA ~cxicano. L.a 
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base impositiva para la zona !rontoriia ropresonta el 10\ de la 

suma total de la baso impositiva del IVA par~ el pats2/. 

La tasa del lS\ que prevalece hasta la techa, grava la 

venta da productos ~anutacturados y de productos de miner1a1 la 

previsión de servicios como electricidad, comercio, restaurantes 

y hoteles: la construcción que no es vivienda; el transporto y 

las comunicaciones. Tedas estas actividades constituyen ol 

grueso da la ~aso del IVA. 

La tasa del 20\ supuestamente va dirigida a los sectores 

de más altos ingresos do la población. Esta tasa so aplica a la 

venta do articules come: caviar, cha~paqne, motocicletas y 

provisión do alqunos servicios como telovlsión por cable. 

A partir do 1988 y dontro del marco de ra!onrlnD como ol 

Pacto da Solidaridad Económica {PSE) la loqislac1ón dol lVA ha 

oxporlmontado otras modlticacionos, ontre las cuales destaca el 

ca~blo de tasas: so exentaron a los productos qravados con tasa 

del 6\ (alimentos procesados y medicinas) y so introdujeron 

otras exoncionos on los sectores agrlcola y de servicies. 

2/-Ei-;;;;h~-de la base atribuible a la zona fronteriza afécta 
loe ingresos teóricos del IVA porque e~ la tasa del IVA ~4• 
baja que so aplica al área. Esto dato so basa en ostlmacione• 
de la Direcc!Cn Cenoral de Intortn4tica de Ingreses. que 
do~ormlnó el IVA asignable a cada estado. Eatimaclonos tomadas 
dol estudio do Aguirro y Parthasarathi, 
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2. l REfORHAS Ql!E SE HAN' OPERAM f':tl t;t. IVA 

Las modi!icacionos que ha surrido la legislación del IVA 

desde ou introducción se pueden clasificar en tres grupos: las 

que se hicieron con tinos recaudatorios, las que se incorporaron 

para hacer mas eficiente el proceso administrativo y las que se 

diseñaron con 

ingresol/. 

el objeto de mejorar la distribución del 

Entro las que se establecieron con tinos recaudatorios 

se pueden señalar el incremento de la tasa general do 10 al 15 

porciento en 1983 y la reducción en el lapso que transcurre entro 

la cauoación del impuesto y su entero en }<'lis oficinas 

recaudatorias. Esta Ultima modificación se aprobó a mediados do 

1986 para disminuir el efecto sobre el valor real do la 

recaudación ocasionado por el proceso intlacionario4/. Este 

electo es conocido como el efecto Tanzi y so refiero a que cuando 

so presenta la inflación, la recaudación real se deteriora debido 

a que el impuesto recaudado pierde valor entre el tiempo en que 

se devenga y el tiempo en que se paga. Lns modificaciones que a 

continuación se describen, buscaban mejorar le administración 

del impuesto y le distribución del ingreso. 

ii-Ib;;;;-p;;do, Luis A.l Incidgncia !il..D las~ ºi!~ff~fff!ºP 
d.tl ~ al !ld.ls:u,: Agregndg: 1ln nnfilsis 5ls1: ----------
~. Tesis, 1988, ITAM. 

4/ Se celcull!. que en 1986 lil pérdida en el valor rel!.l do le 
recaudl!.ción del Gobierno Federal fue de 1.1\ dal PIB. Ver 
Retorma Fiscl!.l de 1987, pag. 16. 



a) Contribuyente! Henore1 

Con ol objeto do propiciar su participación en la 

recaudación y debido a su inferior capacidad administrativa, 

normalmente se h• dado un tratamiento especial a los 

contribuyentes menores. 

En México se estableció este procedimiento, en el cual 

corresponde a la autoridad fiscal la responsabilidad de estimar 

el monto de los ingresos por ventas y el impuesto. De esto 

impuesto el contribuyente puede deducir el impuesto que se le 

trasladó, siempre y cuando posca las facturas. A partir do 1982, 

la autoridad calcula tanto el impuesto a pagar, como el impuesto 

acreditablo por parto do esto tipo do contribuyentes, So 

establecio adicionalmente un periodo do transicion para que se 

rcgulariz4ran los contribuyentes cuyos ingresos hubieran excedido 

los limites para ser considerados como menores. 

b) h~l.tllra y tasa e~ 

Los productos primarios no so incluyen en el régimen 

general del IVA en México, debido a que el sector agricola 

frecuentemente carece do organización administrativa, sus datos 

contables son insuficicntea y a voces inexistentes, y los lugares 

do residencia son de dificil acceso para la administración 

tributaria. 

Para minimizar la carga que recae sobro el agricultor, en 

lo quo so refiere a la adquisición do insumos gravados con el 

!VA, existen v~rios motados que dependen de que los p~oductos 

provenientes del sector se graven o no en las etapas siguientes 
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de comercialización o industrialización. Si en estas etapas 

predomina la no qravabilidad, ya sea porque la venta de Jos 

productos agrícolas en el mercado interno se encuentra exenta o 

porque una parte importante do ellos se destina a la oxportaclón, 

la solución por la que han optado los paises de A~érica Latina ha 

sido la de eximir al sector y a sus principales inuu~os. Este 

método elimina la necesidad de que el agricultor se inscriba en 

el registro de contribuyentes y presente declaración, y reduce Ja 

carqa dol impuesto que incidiria en sus costos. HAY que toJ11ar en 

cuenta que en el sector pri=ario el valor a9reqado es elevado en 

relación con los insumos utilizados para qcnorar dicho valor, lo 

que haco que la car9a impositiv~ nea mayor sobre los insumos. 

En Europa, se presenta una situación inversa a la 

anterior porque la qravabilidad de loa productos so da en las 

siquiontcs etapas d• comercialización dtt la. producción 

agropecuaria. 

En Hdxico so gravan a tasa coro, tanto las ventas del 

sector a9ricola como las etapas sucesivas que comercializan estos 

productos. ~sta tasa también riqe para Jos insumos aqr1colas. 

Por lo tanto, aproximadamente el 801 do la producción a9ricola, 

induntrializada o na, no está sujeta al lVA. 

Contrariamcnto a 1a exención, la utilización do la tasa 

cero es un instrumento efectivo para evitar que al precio do los 

productos que no so requieren gravar tet"lllino reflejando ol 

impuesto que ha sido c~rgado en los insumos. La tócnica de tnsn 

coro ha sido mayarlll.ontc utilizada en América Latina para 
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dosgravar las exportaciones, pero no os goneralmento usada para 

reducir la carga que puede afectar los articules consumidos 

internamonto. En estos casos se ha recurrido a la exención, para 

excluir sólo a un producto y no a sus insumos. Las causas 

principales de esto tratamiento son las siguientes:S/ 

1) La exención afecta en menor medida la baso del 

impuesto, porque sólo so exenta al producto o sector determinado 

y no a sus insumos, Es decir, el impuesto que se paga por los 

insumos no es recuperable, por lo tanto la baso del impuesto sólo 

se vo afectada por un lado, el do la venta dol bien final. 

2) El consumidor final percibo la exención como algo no 

tan diferente a la tasa coro y, por lo tanto, so toma ol camino 

do menor sacrificio fiscal. 

3) Los beneficios reales para el consumidor final de la 

aplicación do la taaa coro pueden sor pequeños o inexistentes, ya 

que los precios generalmente reflejan mAa las condicionas del 

mercado quo el monto dol impuesto absorbido en los costos, por lo 

que existo la posibilidad de que sea otro el sector boneficiado. 

4) La tasa coro aumenta el n~moro de contribuyentes 

inscritos para solicitar devoluciones, lo que es negativo para ol 

costo de la recaudación. 
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5) El gran numero de solicitudes de devolución generado 

por el uso amplio do la tasa cero puede entorpecer la reoolución 

do loe casos relacionados con la exportación, por los cuales la 

tasa cero se justifica, 

En la legislación original del IVA, Hóxico hab1a 

descartado pr6cticamente la utilización do la tasa cero para 

operaciones en el mercado interno. oespués, poco a poco so 

revirtió el criterio y so amplió el campo de utilización de dicha 

tasa. Actualmente esta tasa continua gravando al sector primario 

y a las oxportacionoo. 

En México, el sistema de tasa cero genera necesidades 

complejas para el contribuyente y para la administración, 

involucrando dentro del esquema no sólo al sector agricola, sino 

a las etapas anteriores y posteriores al mismo. La experiencia 

reciento do continuar ampliando el campo de utilización do la 

tasa cero pucd? provocar un aumento de presiones por parto do 

otros sectores que se encuentran exentos (vivienda, libros, etc). 

Se podr1a optar por reemplazar paulatinamente su actual 

aplicación y sustituirla por exenciones, sobro todo en el caso de 

los productos agr1colas. L.!ls exportaciones continuan gravadas a 

tasa coro. 
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e} lona fronteriaa y 1ona1 libres 

La tasa general del lVA di[iore segun la zona geogrAfica 

donde se etectuen las transacciones. Si éstas so realizan dentro 

de las arcas fronterizas o en las zonas llamadas libres, están 

gravadas al 6\. Fuera de estos lugares la tasa aplicable es del 

15\, aunque no para todos los productos como se ha visto 

anteriormente. México ha sido el Unico en imponer un régimen de 

esta 1ndolc debido al fácil acceso a los mercados do Estados 

Unidos, que operan con tasas de impuesto al consumo inferiores a 

la tasa general del IVA en México. 

La existencia de un régimen especial posibilita la 

realización de maniobras de dificil detección, ya que os muy 

sencillo hacer aparecer operaciones efectuadas fuera de las Areas 

en que se aplica la tasa menor como realizadas dentro de ellas, 

sobre todo en lo que se refiere a ventas a consumidores finales. 

Esto crea además una dl[erencia en los precios internos que puede 

afectar negativamente el ingreso tributario, pues es un incentivo 

a que los consumidores domiciliados en arcas cercanas a aquéllas 

en las que funciona la tasa reducida realicen alli sus compras. 

Esto problema se ha agravado con el au~ento en la 

diferenciación entre la tasa general y la de frontera y zonas 

libres, cuando p~só de 4 a 9 puntos porcentuales, en 1983. sin 

duda lo anterior aumento el n~mero de evasiones por parte de los 

contribuyentes, 

El tratamiento que se ha dado a esta zona, ta=!>ién se 

debe a que Estados Unidos grava sus productos con tasas al 
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consumo muy inferiores a las que operan en Héxico. Esto le daria 

a E.U. cierto tipo do ventajas competitivas, por lo monos en 

cuanto al precio, que justificnn esto tratnmiento a ln zona 

fronteriza. Ademas ea una forma de alentar la producción, si so 

toma en cucntn que las principales actividades que so gravan son 

las manufactureras y dentro do óstan las maquilas. 

El tamaño do la base del IVA atribuible a la zona 

fronteriza afecta el ingreso fiscal por concepto del IVA, en 

razón de la baja tasa llplicable en dicha Arca. "º se pudieron 

obtener datos concretos "' respecto. sin embargo, lo Secretaria 

de Hacienda y Cródito PUbl ico opinó (scgUn ol estudio de 

Aguirro y Phartasarathi) que la zona !rontoriza registra corca 

del 10\ do la baso total del IVA. Otro inconveniente del 

tratamiento diferencial en esta zona os que facilita la 

clusión6/ y la evasión fiscal en el paqo de este impuesto, 

debido a que es dificil controlar administrativamente el 

territorio donde se aplica. 

d) T11as mültiples 

La existencia do mUltiples tasas impositivas, ademas de 

ser origen de complejidad administrativa, puede alentar a un mayor 

grado do evasión y alusión fiscal. Esto sucedo cuando una parte 

importante do los insumos que adquiero un productor están exentos 

o desgravados total o parcialmente, al mismo tiempo que los 

bienes y servicios que ofroco nl mercado están gravados con la 

¡¡-p~;-;1~;ió~ fiscal so entiende una forma de evadir el pago del 
impuesto de una forma legal. 
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tasa general. Los incentivos a evadir son mayores en la medida on 

que aumenta la diferencia entre el manto del impuesta acreditablo 

Y ol monto del impuesto a pagar por parte de los productores o 

comerciantes. 

La necesidad de aumentar los ingresos fiscales a 

comienzos de 1983 hizo que KCxico optara por incrementar la tasa 

general del 10 al 15 porciento y por introducir tasas 

especiales do 6 y 20 porcionto. Postoriol:lllonte en 1987 se rodujó 

la tasa para las actividades gravadas al 6 porcionto (entro 

ollas las medicinas) • Los primeros tratamientos so basaron en la 

idea de ir dejando atras el sistema do tasa coro, poro no fue 

posible aplicar a los productos gravados a tasa coro la tasa del 

15 porcionto. Los segundos, se aplicaron para hacer monos 

diferencial el tratamiento impositivo y buscar cierta unifoniiidad 

en las tasas del IVA. 
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2.4 TEHQENCIA DEI. lMp!!ESTO AL VALOR AGREQAOO EN MEXICO 

En el cuadro 2 so presentan, como proporción del PIB, la 

recaudación del IVA y su distribución por oriqon en el sector 

petrolero y no petrolero. Entre 1980 y 1982 existia una 

tendencia decreciente del IVA como porcentaje del PIB, En 1980 

ascendió a 2.8\, y en 1982 a 2.3\, esto cambio so debió 

principalmente a qua existieron serias modificaciones en la ley 

inicial del IVA planteada en 1980: ol numero de exenciones 

aumentó y las condiciones económicas en México propiciaron esta 

calda en la recaudación no sólo en lo relativo al IVA, sino 

talllbién a otros impuontos como el Impuesto sobre la Renta (ISR) 

que cayó tanibión como porcentaje del PIB, do 5.8\ en 1980 a 4.9\ 

en 1982. 7/ 

7¡-;;;-~;4f¡~; 2 y 9r6Cica 7 del IVA y del ISR como porcentaje 
del PIB 
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En 1983 la recaudación del tVA como proporción del PIB 

registró un fuerte incremento al pasar do 2.J\ en 1982 a J.2\ en 

ese año. Este incremento se debio principalmente al aumento en 

la tasa general, que pasó do una tasa do lO\ a una del 15\. En 

1984, la proporción mencionada volvió a aumentar a un J.J\, poro 

a partir de entonces cayo a J.l\ en 1985, manteniéndose en el 

mismo nivel para 1986 y posteriromente paso a 3.2\ en 1987. tate 

cambio en la tendencia se explica por las siguientes razones: 

a).- Un cambio en la composición do la base, porque se 

o~entaron más productos lo cual so tradujo en que so dejaran de 

percibir ingresos de algunas ramas de la cconomia. 

b).- La tendencia de la inflación ha ~fectado a la base 

de los impuestos, no sólo indirectos, como el IVA, sino tall!biOn 

directos como el ISRB/. El ISR también ha reportado serias 

disminucionco corno porcentaje del PIB y corno porcentaje de los 

ingresos tributarios. En el periodo 1983-1987, la recaudación 

del ISR disminuyó como porcentaje del PIB de 4.2\ a J.9\, y como 

porcentaje de los ingresos tributarios teóricos do 48.4\ a 46.l\. 

Lo anterior se debió, principalmente, a que los pagos do los 

impuestos son diferidos, y corno la inflacion afecta todas las 

relaciones de precios relativos on la cconomia, en tórminos 

reales disminuye la recaudación al incrementarse los precios de 

les bienes. Aunque supcndriamos que en ténnincs nominales el 

impuesto so incrementa al elevarse el valor total del bien 

oujeto al gravamen, en téna.inos reales el fisco ha captado menes • 
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La misma tendencia del lVA con reDpccto Al PID, se 

presenta on lll. relación del IVA dol aector no petrolero (SNP) 

cofto porcontll.jo do los lnqrosos prosupucstales trlbut11.rion (lJ>T). 

So observa la mis1:11a ca.td<J dr.\stic:a en 1982:, y la tendencia a la 

baja del IVA dentro do la recaudación total. Micntrau que on 

1980 el porcontajo dol IVA dol SNP en rolacion a lon If>T ruo do 

25.J\, on 1985 reportó un crccimlcnto logrando un nivel do 32.8\, 

parll. luoqo diGminulr en 1987 a 32.7\. 

El sist:cm1> impositivo mc:1ticano h• Gufrldo ... 
consocucncias do la crisis económica que ha vivido el pais en loo 

Ultimes años. Los in~renor. tributarios no petroleros cayeron do 

10. !)\ del PlB cin 1900 J\l a.~' on 198?9/. Ln rocaudacion dL!l 

impuesto oobre la renta cayo del 5.6\ del PID en 1980-81 al 4.2\ 

on 1963-1985 en promedio, logrolndo un nlvcl de 3.9\ en 

1987. Los lngreooo provenientes del IVA han mostrado dotarioro 

como lo domucatrn el hcicho do quo la rocnudaciOn de esta impueuto 

en 1967, aplicando una tasa qencral del 15\, run de J.2\ del 

PIB, casi ol ~lomo nivel do ingresos con rospocto al que so 

alcanzo on 198J, y sólo un poco m~a alto compar~do con el nivel 

de 1960 cuando l~ taoa general ora del lo\, lo que quiore docir, 

que aun aplicando una tasa mayor, la recaudación ha uido cada voz 

menor. Aunque hay que toaar on cuenta que ha existido un ~ayor 

nQmoro de oxoncioneu, ello no es nu!lcionto para explicar tal 

caida. En realidad, esto co~portamiento no dc~o ~ que l~s boscs 
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i~positivas se han reducido n consecuencia do trataaientos 

preterenciales y estiaulos fiscales. 

9¡-;;;-q;¡f¡~;-4 del 1v~ y del ISR coao porcentaje de loa 
Ingreses Prosupuestalos Tributarios. 
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Por otro lado, la evasión y la olusión fisca1lO/ han 

contribu1dO al deterioro do los ingresos tributarios. Liia 

oportunidades da evasión y alusión fiscal han calllbiado 

conatantemonte con la legislación, pero no aus principios básicos 

quo son: diferir impuestos; arbitraje fiscal entre individuos con 

diferentes tasas do gravamen: y arbitraje fiscal entro flujos de 

ingreso con gravámenes diferentes. Estos principios ocasionan 

transacciones económicas fiscalmente inducidas, y por lo tanto 

distorsiones, además de la pardida de ingresos tributarios. 

Hay tres Cuentes do evasión: 

- Ingreso no declarado generado on actividades legales 

- Ingreso no declarado generado en actividades ilegales 

- Ingresos irregulares generados en la economia informal 

o subtorránoa. 

Estas rugas contribuyen significativamente a acalorar la 

erosión de la dinámica recaudatoria con respecto al PIB, pues 

desconocen el tamaño do los pasivos tributarios que el 

contribuyente ha contraido con el fisco por sus actividades. 

Aunque el IVA no constituye la principal fuente de 

ingresos del gobierno federal, no deja do ser una do las mAs 

importantes formas de gravar el consumo y de evitar mayores 

10;-~-dif;;;~cia entro la evasión y la alusión fiscal radica en 
que la primera ovado al impuesto da una forma ilegal y la 
segunda lo ovado de una forma legal. 
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complicaciones adminiGtrativas. Adomas evita otectos acumulativos 

en precios al disolver el otecto de tipo cascada que introdujo el 

impuesto anterior sobro ingresos mercantiles. 

De lo antorior so dosprendo que la recaudación del IVA ha 

prosentado tuertos descensos como porcentaje del PIB y que osto 

mismo comportamiento se ha registrado con otro tipo de impuestos 

como el impuesto sobro la renta. A pesar do que las tasas 

impositivas han aumentado, la recaudación ha disminuido, sobre 

todo en términos reales, debido entro otras cosas a la intlación 

y al etecto Tanzi. A su vez el hecho do habar introducido un 

sistema de tasas m~ltiplos no ha contribuido a aumentar la 

recaudación. Por el contrario, ha propiciado una mayor evasión y 

por lo tanto 

indirectos. 

una disminución on los ingresos tributarios 

El objotivo do incrementar loa ingresos presupunstales 

do la imposición indirecta al consumo ne ha logrado poro en un 

porcentaje mucho menor a lo esperado. Para explicar esto 

comportamiento es necesario hacer un an4lisis de la base del IVA 

y do ous principales cambios, sobre todo en lo que so retiero al 

impacto por sectores y a las tasas aplicables para cada producto. 

En el sigullente capitulo se hará un cálculo de la baso, asi como 

un breve análisis de lo que ha contribuido a su disminución. 

Una medición de las actividades que están sujetas al IVA 

pero do lao cuales no so recibe impuesto, rebasa los 

objetivos de esta tesis. El ejemplo más palpable de éstas es el 

caso do la economia subterránea, que representa una parte 

importante do evasión da este impuesto. Sin embargo no deja de 
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ser interesante hacer un estudio sobro estas actividades y su 

impacto en la cobertura de la baso. 
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Cl\l'J:TULO 'r R Z 8 

ESTIHACION QE I.A BASE QEI· xya 1280-1986 

Y RESIJJ.TAOOS 

J. l JNFUJEHCIAS EXQGENAS SOBRE I.A RASf: pr;;r. IVA 

como ao vió en el capitulo anterior, la recaudación por 

parte del IVA ha mostrado un tendencia descendonto tanto en 

porcentaje del PIB, como en términos de ingresos tributarios. 

Aunque esto comportamiento no es oxcluaivo dol IVA, - tainbién el 

JSR ha disminuido en términos de recaudación y en término& del 

PIB - ea relevante, ya que ol IVA constituyo la principal fuente 

para gravar el conaumo y hasta ahora ae ha considerado la mejor. 

Para analizar la disminución de loe ingresos provenientes del IVA 

ea necesario llegar hasta sus raicea, es decir, plantear los 

factores que estan· afectando la base del impuesto y cual ha sido 

realmente ésta. 

Como porcentaje del PIB (cuadro 2) la recaudación del IVA 

cayó en el periodo 1980-1982 do 2.8\ a 2,3\, cuando la tasa era 

del 10\. cuando la tasa se incrementó al 15\ en 1983, el IVA 

creció a 3.2\ del PID. Después a medida que so fueron bajando 

las tasas y exentando sectores, ol IVA como porcentaje del PIB so 

ha mantenido hasta 1987 en un nivel de 3.2\, igual al reportado 

en 1983, lo que implica que su recaudación, si bien Ge ha 
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mantenido, no ha aumentado todo lo que so esperaba debido a las 

exenciones y a una qran evasión. Los incrementos en las tasas 

aplicables, no han bastado para que los ingresos provenientes del 

IVA se incrementan. 

Durante los años 1980 a 19B7 diversos factores cxógenos 

han afectado la baso del IVA. Las tendencias do la economía 

mexicana, que reflejan los cambios estructurales y que pueden 

afectar la baso del IVA, se examinan a continuación. 

Dentro de la estructura productiva!/, la participación 

del sector agr1cola en el PIB ha tenido una tendencia al alza. 

Hientras que en el periodo 1980 a 1982 ruo do 8,4\ a 7.4\, en 

1983-1987 logró un nivel do 7.9\ a 9,2\ lo que implicó un impacto 

negativo en la baso del IVA en los Ultimes a~os, debido a que ol 

sector agrícola está gravado a tasa cero y por lo tanto, al 

aumentar ósto, también so incrementa el numero do devoluciones 

del impuesto por concepto do insumos y esto so traduce en una 

disminución do la baso dol IVA. 

Por otro lado, la participación de la minería en el PIB 

siguió un rumbo creciente en el periodo 1980-1984 pasando do 6.8\ 

a 10.0\, debido principalmente al petróleo. Sin embargo, en el 

periodo 1985-1987 

9.1\ a 5.1\ 

la participación de la minoría disminuyó do 

(cuadro 4). Las exportaciones do petróleo 

representaron una pérdida para la baso del IVA, aunque loo 

lncrementoo internos del precio del petróleo la han incrementado. 

Ademán hicieron subir los impuestos selectivos oobro el consumo 

do gasolina en relación con el PIB, lo que se traduce en un 
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impacto positivo para la base del IVA ya que los impuestos al 

consumo torman parte de ella, 
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Entre 1980 y 1987 la tendencia de lan manufacturas como 

proporción del PlB aumentó do un 23.0\ a un 2S.1\, lo que 

contribuyó a que se incrementara la base debido a que al IVA 

grava gran parto do las manufacturas. La participación de los 

servicios financieros cayó fuera de la aplicación del campo del 

IVA disminuyendo do 7.9\ on 1980 a 6.6\ en 1984, a=bas como 

porcentaje del PIB. En estos años, implicó un efecto positivo 

pequeño on la base, y después ha mostrado una tendencia al alza 

alcanzando para 1987 un nivel de 1.1\. 

Los cambios en las estructuras de oferta y demanda 

también ayudan a explicar los efectos exOqenos sobre la base del 

IVA {cuadro S). Al analizar al comportamiento del consumo, de 

las exportaciones, de las importaciones y do la fonnaclón bruta 

de capital fijo se puado vor la influencia en la base del IVA al 

ser ésta un impuesto qua grava fundamentalmente al consumo. 

La formación bruta de capital fijo cayó 

significativamente en el periodo 1980-1987, pasando da 24.2\ a 

19.4\ del PIB. Esto representó una influencia positiva para la 

base del IVA, ya que este impuesto permite la deducción inme~iata 

de los impuestos pagados por la fo.r::-macidn do capital. Por otro 

lado so registra una caida del cambio en los stocks del 4.0\ al 

-0.9\ del PIB, dando lugar a que so registre la posibilidad de 

una proporción mayor como porcentaje del PIB captada por la base 

del IVA. 

Por otra parta, el consumo entra 1980-1983 disminuyó de 

72.8\ a 69.7\ para luego mostrar un alza de 1984 a 1987 de 70.3 a 
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16,8 porciento cOmQ porcentaje del pza2/ 9rAfica 9). Eato 

incremento en el consu~o también representa una influencia 

positiva en la baso dol IVA, ya que a~plia su ca~po dn 

aplicación. En lo quo respecta a la relactón do axportacionea al 

PIB éata aumentó de 12.6\ en 1980 a 17.J\ en 1981 (cuadro &, 

lo que so traduce en un tncremonto de la• 

exenciones. 

ii-Ei-;~;~;~t;je del conauMo privado al total •e increaent6 entre 
1980 y 1981 de 85.1\ a 88,1\, lo que !•plica una ..-yor 
amplitud de· la cobertura de la baae a peear de que dla•lnuyó 
la participación del consumo total en el PIB (ver qr6tica 10), 
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En lo que se refiero a la oferta, la relación de las 

importaciones en el PIB ha disminuido siqnificativamente entro 

1980 y 1982, do 13.5\ a 11.2\ y de 1983 a 1986 ha mostrado un 

incremento pasando de 9.4\ a 12.6\: pero sin alcanzar el nivel 

original (cuadro 5}. Entro 1980 y 198J, las importaciones do 

bienes manufacturados se redujeron a favor de las do productos 

agricolas, transporte, etc., lo que afectó negativamente la base 

del IVA. Entro 1984 y 1987 esta relación también ha disminuido 

pero en menor medida, 

En conclusión, los cambios reportados en la estructura 

del sector extorno al au~entar las oxportacionos y disminuir las 

importaciones, han propiciado una caida en el consumo interno, y 

han hecho que la base del IVA se reduzca. Sin embargo, la 

disminución general en la inversión acompañada de incrementos en 

el precio del petroleo entre t9BO y 1984, implicó un incremento 

sustancial de la base. Esta tendencia ha continuado aunque los 

factores que la explican sean diferentes. El efecto neto de las 

influencias presentadas ha sido una reducción sust~ncial de la 

base del lVA. 

3 • 2 ESTIHACIO!l QE JA BASf; Qf;J. tyA 

A continuación so estima la base del IVA para el periodo 

1980-1986, tomando en cuenta los diversos ca=bios que se han 

introducido en su legislación en cada a~o y los !actores no sólo 

exógonos sino ta=bién end6genos que la han afectado. El periodo 

1980-1986 abarca desde la instauración del lVA en México en 1980, 

hasta sus ca=bios ~as radicales en cuanto a exenciones y 

multiplicidad de tasas, Asimis~o se calcula el ingreso-fiscal 



. 
teórico o factible y una comparación do éste con el ingreso 

otoctivamcnte recaudado. Esto servirá para estimar la pdrdida 

del ingreso proveniente del IVA. 

tA metodoloq1a y las estimaciones están basadas en un 

estudio del IVA en México, realizado en 1986 por carlas Aguirro y 

Parthasarathi. Este cntudio torna como baso la intol"11\ación 

correspondiente a los nueve sectores agregados de las cuentas 

nacionales y do la matriz insumo-producto. 

Alguna información este periodo no estuvo 

disponible, concretamente de 1985 en adelanto, por lo que so 

tuvieron que hacer ciertas estimaciones de los datos do las 

cuentas nacionales, para complementar el calculo do la base, 
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1983. 

3 • 3 CAI.CUipS PARA ESTIMA,R I-A DASE pgI. JVA 

El siguiente calculo explica como se obtuvo la baso para 

Para los a~os siguientes la base ae obtiene de forma 

similar. El resumen de este calculo se presenta en el cuadro 7. 

El cuadro 7 esta dividido en cuatro partes: 

l) Ventas: Se calcula el IVA cargado por sector; 

2) Compras: So calcula el IVA acreditable por sector: 

J) Compras do bienes exentos: So reconcilian los efectos 

entro bienes exentos por el lado de débito, y el 

efecto corr€spondiento por el lado del crédito, y 

4) Formación bruta de capital (FDC): Se calcula por 

sector y su efecto sobre los ingresos. 

Por lo tanto los recaudación correspondiente al IVA so 

obtiene efectuando las siguientes operaciones: 

(1) - (2) - (J) (4) 

El resultado se presenta en el cuadro 12. 

A continuación so describen al9unos de los problemas 

que se encontraron para estimar la base del IVA en la zona 

fronteriza. 
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l. ~ '1§ .Ll ZJmil fronterJ za 

So encontraron algunos problemas en la estimación de la 

base del IVA atribuible a la zona rrontoriza. Aunque existen 

datos sobre los ingresos recaudados, es dificil interpretarlos 

debido a que no necesariamente corresponden a la base apropiada 

para cada rubro. Otro problema que se enfrenta es el relativo a 

los ingresos recibidos por importaciones de los Estados Unidos 

que entran en México por tierra, ya que se toman como recaudación 

de la zona fronteriza, sin tomar en cuenta su destino en Hóxico. 

Por lo tanto éstos no se contabilizan como parte de la base del 

IVA que se recibe en la zona fronteriza, lo cual implica que el 

cálculo de la misma puedo estar subestimado. 

Los ajustes que ha presentado la zona fronteriza, la 

mayoria debidos a que so encuentra muy corca de los mercados 

norteamericanos, han hecho que la base del IVA so amplio do 1960 

a 196J y aún hay indicios do que continúa ampliAndosc. 

En seguida se presenta la metodologia para estimar la 

base del IVA. So tomó como año representativo 1983, debido a que 

en él se registraron algunos do los cambios más importantes en la 

legislación del IVA. Hay que tomar en cuenta que para cada año 

las condiciones de aplicación del IVA en los diferentes sectores 

fueron cambiando a medida de que su legislación se rue alterando. 
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Pero la metodologia de estimación de la base sigue siendo la 

misma, 

3.4 C4lcplos para 1983 

Enseguida so van a calcular los impuestos a sor pagados 

por ol lado de las ventas y los impuestos a ser acreditados por 

ol lado do las compras cada uno por rama do actividad. 

Posteriormente se calcularán los productos exentos con consumo 

intermedio y finalmente la fonnación bruta de capital. Estos 

resultados se reportan en el cuadro 7 y con ellos se hace la 

esti11111ción de la b!lse del IVA, cuyo resumen se presenta por al'to 

en el cu11dro 12. 

A, POR EL LADO DE LAS VENTAS (PARio ZWPDESTOS A SER 

PACADOS): 

El producto bruto (columna l)J/ se toma del Sistema do 

Cuentas N!lcionlllos, To1110 (T) r, cuadro (C) 17. Las importaciones 

(columna 2) se toman del TI, CJO. El total de oferta (columna l} 

es lll suma del producto bruto mas las importaciones. 

l) Exenciones 

Bajo las exenciones (columna 4), cada sector se trata 

separadamente de acuerdo a la legislación d•l IVA do cada año en 

especifico. 

--------------] / Todas la ro.toronciaa numóricas por columna •• pr•aontan en el 
cuadro 7. 



l.a) Aariculturn: Todo está exento. 

lob) H.i.ruu:.1.A: Todo está exonto. 

l.c) Hanutncturaa: Libros, periódicos y roviotas ostán 

exentas. su producción bruta fue $8J miles de millones de pesos 

(mmp), Tomo II, e 414. 

¡.d) ConstrycciQn: La producción bruta do casafJ está 

exenta, la proporción de FDC en la formación bruta do capital do 

c.,s.,& a precios do 1970 (TI, C64) Cuo de 42.8\; en térninos do 

producción bruta do construcción (Tomo II, e 772), rindió $785.6 

mmp en oxencloncs. 

l.o) comgrclo El producto bruto de 

hoteles, $876.5 rnr.ip (TI, CJO) no está oxento. La producción 

bruta do comercio, $JS2e.a mmp, es osconcialrnonto márgenes do 

comercialización 

manufactureros. 

on lo agricultura, minarla y sectoros 

Las exenciones de la agricultura, minoria y 

manufacturas so derivan do las exenciones al comercio y so 

muestran en el cuadro a. 

Los demás bienes exentan por sector so presentan en el 

cuadro 9. 

Los cálculos para las activid.,des gravadas con tasa cero 

so presentan bajo el concepto de exportaciones (columna 5) y son 

obtenidos del TIII, ces: excepto para el comercio que so presenta 

en el cuadro 8 y cuyo cálculo asciendo a $263.3 mmp. Las 

exportaciones para la agricultura, mineria y sector manufacturero 
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se obtienen del TIII, ces, y se les reduce los margenes de 

comercialización en las oxportacionea de estos sectores. 

Para la base interna (columna 6), cada sector se calcula 

de la siguiente manera: 

2,4) Agricultura: La parte de la base que corresponde 

a tasa cero en las actividades agr1colas se define como la oferta 

total menos exportaciones, este resultado es igual a $2,058.8 

~ .. 
2 • b) H.inll.1.A: 

Prodycclón Bp1ta 
=P 

10.9 
1'1o.IWI 

TII, C 112 

Loa 10.9 mmp representa la parte de la miner1a que 
corresponde a tasa cero. 

Producción B(llta 
mmp ~II 

2.c) Manufacturas: 

Para el caso de las manufacturas, so presentan el 
desglose de los diversos art1culos que están dentro del esquema 
de tasa cero. 

Manufacturas ~ =.. 
Carne •¡ 171. o c 156 
Leche 221.4 
Trigo y Haiz s1J.e e 176, 
Cate es. 4 c 194 
Az\lcar 142. J c 204 
Aceite 161. 1 c 214 
Qui micos 58.9 c 468 
Agricultura, maquinaria 

tr~~~~~!!A?s 28.2 e 668 
•• 5 e 719 

Botes de pesca comercial 8.9 e 738 

¡;--~-i;-~;~ucción bruta de carne 351 está a tasa 
Estadistica· Industrial Anual, ItlEGI, SPP (1982). 

5/ El J,71 de la producción bruta de autos y tractores, 
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Al total de Sl,400.5 mmp de la columna 5, se le rosta el 

6.5, que corresponde a la proporción de las exportaciones en la 

producción dando como resultado Sl,J09.5 mmp. 

2.d) comercio: Lo correspondiente • la tasa cero 

dentro del comercio estA basado en el cuadro e, y el total de los 

c4lculoa de las exenciones asciende a $796.1 mmp. 
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En el siguiente cuadro se resumo ol cambio on 

la fonnación bruta de capital correspondiente al sector agricola, 

minoro y manufacturero, como porcentaje de la oferta gravable. 

Estos calculos representan la formación bruta do capital que ha 

quedado fuera de la base del IVA. 

El cambio en acervos fuera do la base (columna 7) so 

deriva del siguiente cuadro: 

Cambio on 
Acorvo a Oferta gravablo Acorvas fuera 

(oferta) (Col J-(4+5+6)) do base del IVA 
\ 
i ii i•ii 

Agricultura 2.s 

Hinoria o.s 650.2 J.J 

Manufacturas 4. 4 7,955.2 JSO.O 

La oferta gravable (columna B) os igual a la oterta 
(columna J), menos la suma de los bienes exentos (columna 4), 
exportaciones gravadas a tasa cero (columna 5), exportaciones 
interiores gravadas a tasa cero (columna 6) y cambio en acervos 
(columna 7). 
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En asto apartado se calculan, por sectores, los productos 

quo están uujetos a la tasa del 6\, entro ellos so encuentran 

al9unos procluctos del sector manufacturara, dentro de la zona 

trontoriza. 

Se supone que la zona !rontorlza (columna 9) representa 

el 10\ de la o!erta qravable 6/, Para la base interna 

(colu~na llJ las dorivacionos son las siguientes: 

4,a) Hanufaccuraa: 

Manufacturas 

Productos de Carne 
(JO\ del Total) 
Producton do Lecho 
Fruta Preparada 
Otros Pt'oductos Al iM, 
comida Propar~da Animales 
Medicina 

Manufacturas excluyendo 
a la zona fronteriza 

producción Bruta 
mmp 

1J6,a 
12.5 
6D.7 

262.9 
102. J 
148.4 

650.5 

""""" T II 

e ,., 
e 156 
e "' e ,,. 
e ,,, 
e ... 

••• del totn.l 

4.b) Comercio: El mar9en de comercialización asociado 

con respecto a las ~anufacturas en iqual a $JOJB~l· 

¡¡-i;;-¡~;;;;~s impositivos por 
fronteriza so pre~entan en la 
ql o!ecto dol IVA se remuevo 
!»positiva soa aplicada, 
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sector asociados a la zona 
columna 10. Jl1tlf que not1tr que 

do la baso antos do que la tasa 



La oxcnciOn mas tas.a cero con respecto al comerclo ea 

igual a $261.4 mmp maa S7Y6.l mmp igual o $1,059.S llll!lp, (columna 

4 y 6}. 

J,059.5 

La producción bt'\lta 9ravable internamente ea • $lOJ8.l • 

$1,978.8 1ru11p, do los cuales la produccldn bruta 

9rav11.ble intornamento es el 90\ que equivale a $1760,9 llllllP• 

El 6\ de la participación del IVA en el producto bruto 

del comorcio es igual al 7.4t de la producción bruta gravablo, os 

decir $131.7 ~mp. 

Nota: El 7.4\ so deriva del total do manutacturas $722,8 

entre SY,749.4 (o!ertaJ. 

[A base para la ta.sa del 15t (columna ll) es i9ual a la 

oferta gravable (columna a) menos la SUtllA de las base• del 6t 

para la zona fronteriza {columna 9) y la interna (columna 11). 

8, POR EL UDO OS LAS C'Oki'RJ\St 

JHFUESTOB A sga ~CRBDlTADOS. 

Los si9uientos c4lculos representan el monto do los 

lmpuoatos a ser acreditados por ol lado de lAs compras do los 

diferentes Doctoren. 

En la columna 3, el uso do bienes lntonriedioa se prcsonta 

por sector fTI, Cl7). Cada sector utiliza blonos intonsed!oa qUe 

ae dividen do acuerdo al sector c}o origen qua se presenta an la 

matriz do insumo producto do 198Q - que es le ~ltima di•ponlble ~ 

" 



Ltis dilarontes tasas del lVA pagado por productos intonnedios se 

obtienen para cada sector de acuerdo a la legislación del IVA. 

l. Agricultura~ Los productos intermedios para este 

sector no resultan en ningUn crédito para el sistema del IVA. 

Los productos intermedios da este sector 

representan un 15\ de impuesto acroditable. 

3. ManuCact.urns~ Las tas11s electivas por subsactor 

ser4n como sigue: 

Tas11 cero y exentos 
>.coite 
AzUcar 
caté 
Productos de Maiz 
Productos de Trigo 
Productos da Leche y otros 

Tasa del 6\: 
Productos Alimienticios 
Productos Animales 
Productos de Fruta 
Productos do Carne 

Tasa dol 15\: 
Tabaco 
Bebidas 
Cerveza 
Alcohol 

porcentaje dg producción 

= 
T II, C 140 

.......... ••• ... 
". 10.0 

10.2 
9.2 

ll...l 
10.4 

'·º 2.4 
18.J 

~ 
J" ••• 6.0 

'" 
So acreditan a Ja tasa del 15\: los textiles, Jos 

productos do lana, papel, los productos do papel, productos 

minerales no mctAlicos, productos de metal, maquina~iA y equipo, 

otros productos manufactureros y algunos productos quimicos, Las 

excepciones son fertilizantes y otros productos químicos 
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comprados por el sector agricola a tasa coro. So supone que el 

sector a9ricola cuenta con el 95\ de loa fertilizantes. 

4. cgnstrucclóo: Hin9Un bien intermedio sale de esto 

sector. 

5. Elqgtrlgldod: La tasa que se aplica es del 15\. 

6. cpmerglg: La asignación so hace do acu11rdo a la 

distribución del producto bruto del comercio que aparece en los 

mArgenes do comercialización. Que son: 11.4\ para la a9ricultura, 

que esta exenta; 2.5\ de la mineria, que está sujeta a una tasa 

del 15\ y 86.1\ para las manufacturas. Los créditos derivados 

para las manufacturas se distribuyen como sigue: 

Total do oferta do manufacturas 
Total do oferta nota do exportaciones 
Total do oferta nota do exportaciones 
y cambio en acervos 

Ool cual: 

Exento 
Tasa Cero 
Base Int. 6\ 
Zona Fronteriza 6\ 
Interna 15\ 

Hiles dg mill. de S 

9,749.4 
9,165.1 

9,130.9 

83.0 
1,309.5 

650.5 
773.8 

6,314.1 

pqrgonta1e 

15.2 

7.1 
0.5 

69.2 

Como las manufacturas representan el 86.1\ del producto 

bruto del comercio, esto componente se modifica como aiguo: 

Exentos: 
Al 6\ : 
Al 15\ : 

15.2\ X 
7.1\ X 

77.7\ X 

0.861 
0.861 
0.861 

BJ 

.. 13 .1 ' 
6.1 ' 

69.9 \ 



7. Transporto~ Comynicaclon: 

La oferta exenta se deriva de la sección, por el lado de 

las ventas, En términos del total do producción ( TII, C 856 y C 

866), 40,1\ cata exento y 59.9\ se acredita a una tasa del 15\, 

La misma 111otodologia se sigue para loa otros sectores. 

8, Servicios rinancigro1;: 75.2\ se excnt1ll y 24.B\ se 

acredita al 15\, 

9, servlclos Comunnloes: 62.7\ se exenta y 37.J \ se 

acredita al 15\. 

Dadas astan clasi!icacionea, los bienes intermedios 

pueden ser divididos en cuatro componentes do acuerdo a las 

diferentes tasas gravables. J.Aa derivaciones pl'lra el sector 

agricola se presentan en el cuadro 10 y su explicación os la 

siguiente: 

( l) El uso total de bicncn intermedios por parto de la 

agricultura es $560.7 i::mp, Esta se divide • su vez en bioner; 

originados por diferentes sectores utilizando l• matriz de 

insumo producto de 1980 (Cuadro 11) • Por lo tanto $182.2 mmp de 

los bienes agricolaa los utiliza el mismo sector. El 111onto se 

acredita a tasa coro y so pone en la columna do tasa cero. 

(2) El total de productos de co111ida utiliza como bienes 

intetlllcdios $188.9 mmp. De los cuales $53.3 (44.8\) estA cxento1 

$41.7 (35,l\) cst~ gravado al 6\: y $23.9 (20.l\) esta al 15\. 

(3) El uso de bienes intermedios de quimicos es de $102.6 

mmp, 95\ esta acreditado a tasa cero y S\ al 15\ • .. 



(4) El total de bienes intermedios para el comercio en la 

agricultura es de $56.5 y se divide como sigue: $6.5 (11.4\ está 

a tasa cero para la agricultura: $1.4 (2.5\) está al 15\ para la 

minor1at $7.4 (13,1\) está exento para laa manufacturas: y $37.8 

(66.9') está al 15' para las manuracturas. 

Las distribuciones do los otros sectores se obtienen do 

la misma manera. 

C. PRODUCTOS EXENTOS CON CONSOHO INTERMEDIO 

Como todos los bienes exentos por el lado dol dCbito se 

removieron de la base, es noccoario removerlos tambiCn por el 

lado del cródito. Por lo tanto todos los impuestos sobro bienes 

intermedios fueron removidos del impuesto acreditable sobre 

bienoa intermedios. La metodologia es la siguiente?/: 

Manufacturas 
Construcción 
comercio 
Transporte y Comunicaciones 
servicios f'inancieros y 
Renta do Inmuebles 

Servicios Comunales 
Personales y soclalos 

Hilqs dq mlll do S 

83.0/8,541.1 
785.6/1,706.4 
27.3/4,006,6 

696.9/1,738.1 

1 0 039.1/1,500.7 

2,556.7/3,436.2 

Cocientga 

0,0097 
0.4604 
0.0068 
0.4010 

0.6926 

o. 6567 

;¡-t.;;-~;~~;;-ostán definidas como la oferta (columna 3) menos 
cambio en .stocks (columna 7) monos ingresos impositivos 
(columna 15) para cada sector. 
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O. PORKA.ClON BRUTA DE CAPITAL 

A la baso del lVA se le resta la formación bruta do 

capital en la construcción, maquinaria y equipo y activos para 

animales, después de deducir las partes exentas. La fuente es el 

Tl, C4J, y TI, C64 de las cuentas nacionales. La mctodoloqia os 

la aiquiente: 

(1) Cgnstrycción~ 

Formación Bruta de Capital 
De la cual: 

Casas 
Aprovechamiento do tierra 
Actividades Intermedias 

Milpa de Mi 11 

1,880.6 

805.7 
18.8 

192.2 

Oeduciando la formación bruta de capital 

de 

8/ 

863.9 

(2) MqguloarL1 ruu:..i1 trqo-.portn: Hilns dg Hill.$ 

Formación bruta do capital, nacional 
o importnd,., 
Exenciones 
Deduciendo la FBC 

{l) Maquinaria ~ tm.l..i.J22: 

Formación bruta d~ capital 
Exenciones 
Deduciendo la FBC 

(4)~ ~ Anirnalcg: 
Exenciones 

281. 8 
121.5 O/ 
160,J 

809.3 
10/ 148.8 

660,5 

o.s 
o.s 

5 

¡¡-E;t~-;;;;;;cnta el 18.2\ do 1,056.l, que so obtiene do restar 
al total de la FBC la de casas y el aprovechamiento de la 
tierra. El 18.2\ se deriva del cuadro 7. 

9/ 4J.l\ del total, donde el porcentaje so obtiene del cuadro 7 
como proporción de las exenciones (679.9) en el producto bruto 
de transporte (1,577.0). 

10/ Debido a que no hay in!on:iación disponible, se toma para el 
cálculo el 18.4\ que corresponde a la proporción de las 
exenciones (5,181,9) en la oferta total (28,179,6), 
provenientes del cuadro 7. 
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Los ingresos teóricos del IVA para las secciones A, B, e 

y D ae derivan de la siguiente rorma: 

A (débitos impositivos sobro ventas) - B {impuestos 

acroditables sobre compras) - e (impuestos sobro exenciones con 

impuesto acreditable) 

capital). 

D (impuesto pagable &obro bieneu do 

Para los demás años se calculo la base con la misma 

metodolo91a, cambiando solamente para cada año las tasas 

impositivas aplicados y loa exenciones a determinados bienes, de 

acuerdo a lo legislación del IVA y el tratamiento do la Zona 

Fronteriza, 

De 1980-1984 la rucnte es el ~ d.Q ~ 

Nocionnles, en 1905 y 1906 debido a que no existo información 

disponible desglosada paro ciertos grupos y romas, se hicieron 

estimaciones basados en la variación de los indices de cada rama 

y aplicadas al ~ltimo dato disponible, en esto caso 1984. 
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y f11l1 l1111U11 '"·l 20.1 13,,, Ul,5 u.• 201.1 lO.I 1.1 \ló.6 11.0 \t,I 

S11•lcl11 unualu o.o 
11ti1l11 1 tll. l201.2 '" 2201.5 lló5.1 '·º 7l6".I n.6 0.1 02.9 •o.l U,I 

C111t11 011ct11 

'" tttt4nlu 211.0 2l1.0 211.0 

C111r11 (tt1hlt)I ~•.1 Jf>O,l UJ.1 3'01.l 3'0.l 11.1 \lJ,6 1.1 2'111.~ l., .• 2,1.• 
•1nu\ltt1 2n.1 11.1 1n.s ll.S '·' º" n.2 '·' s2., ••• '" lliUPil ln,I ~.• '" uo.a u.i º·' l.{ º·' 111.~ \l,0 "·º 11111hth1u nn.• 111.l H\.6 nn.6 na.1 \0,\ ,.,¡ '·' 1~.1 '"·, \Sl.S 
t1ut11tch1 us.1 u.s ••• sn.s Sl.J '·' ... '" 510.1 I•.• "·' U1tlltil1& 11.1 '·' º" 22.1 "' "' o.¡ o.o 20.1 ••• '·º t1111cu 1 tntn1ult1 316.l \1'.2 ••• 1•1.1 1•.t ,,, '·' "' 115.S 16.0 11 .2 
1!111t1th 1 
CllUltltlUtl 211.6 51.l 1.1 226.• n.1 t.I 1.1 0.1 200.1 u.2 n.1 

S11nc111 l1uoc11r11 
, fuh b1uU11 IH,9 '1.l º·' 59 •• ••• º·' º·' o.o Sl,\ ••• 5.1 

Stn1tin '""H\11 
Utlllll 1 tll. Hl.I in.a 13.1 2n.1 ,.,, (,1 1.1 º·' 2.i.1 23.1 '"' 51111cl11 lt•UPlll 
11,,11,11 101.1 101.1 

cu,ru h u 1111 
1111\11 U•Uh)I 512.1 Sl,J '" l,I "' ..... "·' "·' 111uttel"n 10.1 1.1 "' '·' º·' 11.s '·' '·' toll••tt11• 722,, 11.1 '·' '·' ••• 1'8.5 11.0 "·' tnuth y lulnr1•lt1 '·' 0.1 o.o ••• º·' 0.1 
l11101tlt 1 
tu.11c1t11"1 1'.l ,,, º·' '·' º·' JG.l '·' ••• 

Stnitiu l1•11ti1111 
1 •nh 1 .. 01111 U,9 '·' º·' º·' l'·' '·' '·' S11•\ti11 ,111111\n 
utuln 1 cu. :ol.6 2~.1 '·' '·' O.J '"·' U.l 11.1 

ltr11C1t1 lt•h 
lt C111lll (hthllh 2011.• 12:0. 7 s::s.1 1.1 un.• 102.1 1~.1 

Co1\!ut1u \2¡0.0 
~·~·· 

•2.0. '·' 551.1 "·' "·' ll1~1iUtll llfl h111,trlt 211.1 lH.t ll,J º·' 111.1 tt.l u.o 
llitd11ri1 y UUI• ~tt.2 02.• 11,l :., Ul.• 'º·' 13.t 
ldhll llTI .U\lllU "' ---------· 

11 (\ thtll 01 IU 1t rtnht 41 h h11 hl l•P•llll 1'111 h 1tl1C1• 11 !111 11tt11l1•1. 'º P11 lt 1.ut1 'º'' h 1111 n U,ln 111•1111 , .. ltu\ 1 \1 un h•1h4t ,, 1.0~ 11cn o.e~ 
21 , .. ,.., h )11•11 l•l"llhll 



hlnlu r11• h hu 01 hJ11111 d Y1hr A1r11•ll 
"ilu o 11111111 o '"" 

1"3 

Cuadro 7.4 

P11hch h1•rtaclu11 h'•rhcl .. n tuUt 11 Ohrh 61 hu Ul•t• Uhu u 11,. "' 151 h1. hhl 
lr1h hr1thchu1 Ohrh hnch•n T111 Cnt Tui hhtltt s1ec•1 '"''"' hu frnhu l1r111thn hhrhr l•rnllhult lu1 h111itlu11/ bt• lo• 
111 "' "' <'I "' "' m '" 

,,, {10) 1111 Cl?I un flO º" 
rulu fhhll)I 2i5U.t !i17,I 2111•.• 5111.t 113'.t Utl,i 353.l 1'711.• 1$71.t "·º n1.z U,J 1n.•.1 110.Z 117i,, 
lftlnllttt nit.• 

~··· 
1111.2 ... 1 2012.1 

•iurh 7102.i 15.0 2'11., llil,1 10,t l.l Ui.O u.• ... sn.1 11.1 n.l 
R1ur1chr11 "'º·' lH.5 110.1 ''·º 102.1 llOt.5 J50,0 7'04.1 7M!.5 o.o i50.S , ... i!U.8 107.t "'·' hutr1u1n 1135.i un.1 79'.i 1050.0 IG5.0 '·' 'MS.O IU.J 12'.Z 
llKllclld Ut.I 2\t,I 219.1 22.0 1.2 "'·' , .. , n.o 
tMnt" r tnl111. ""·' 1101,J 21.J 2u.1 ffl,I Jlll.i nt.t n.1 lll,l "' :ms.o JJ1,I ltt.• 

''*'''""' t11utc1ch111 113'.i 112.1 IN.1,7 ..... 110.1 IOil.O 10..1 '·º "'·' 121.i 130.i 
Stnltifl flu1clrt11 
r Ruta J110U11 u11.1 171.1 15'.0.5 1031.1 ''"' d'S.i "·' 2.1 01.0 'H,O 51.1 

Srnlcll\ )rr1111l11 
11c1tl11 r en. ""·' 1.1 3601.5 2n..1 1.2 lld.1 lll.l '·' 1209.1 IH,J lU,l 

c..,rn l11nln 
'" ruUnlr1 2'],0 21J.o 2'l.O 

Ct .. 111 {U1f1h)t tllt.i lllt.I Ull.J UJt,I 601.J ••• JW..l 15.t SIU,2 111.0 JU,1 
•11tc1111r1 "'·' "·' 362.2 1i9.J 12.1 º·' 43.1 '·' 111.1 .... 11,t 
lhrrll OS.2 11.1 '·' 3'7.2 "" 1.0 ••• O.l ll•.1 0.5 .. .. 
lllul.cllfill ""·' J~.1 12'Jt,t JUO,J J25,( 11.• 116.f 10.6 2'H.S JU.o "º·' Cu1hucln 9'1,1 tJ,J 12,9 ..... N.O ... '·' º·' "'·' .... IOJ,1 
Utclitlld "·' ... 1.2 59.l '·' O.l º·' o.o 51.i '·' '·' t111rch 1 tuluruln 5tJ.5 2ll.O ... JO.I n.t 1.• '·º º·' Jn.1 Jt,I u.o 
hHl)Ull J o.o 
c .. u1c1tl1111 '"·º ·~·I 12.2 117.7 '1.1 ,., 

'·' º·' 121.1 5S.J "·' SrnldH h•11uru1 o.o 
't11h h•10l11 1n.1 u.• 1.5 101.t 10.1 ••• º·' º·' ~.· 11.t 11.s 

S.nwlnu ptrnuln o.o 
Uthlll J CU. '"·· 221.0 2'-1 5ll.S S2.l '·º 11.1 º·' 111.1 .... n.o 

S1nttlt1 l11urln 
,., .... 11 IU.l 14(,J 

CNfrn Ir •11111 
UHtn Udih)I IOlf,i 102.l '·' n.5 º·' "'·' 11t.1 12i,J 
"'UIKlllll JJ.J '·' º·' 1.1 0.1 "·' '·' ••• ht1hucl11 "'·' 

,.., ,., l.2 0.2 361.0 "·' 0.1 
tMtrth J tnlnr11lr1 '·' º·' o.o 2.1 O.l O.l 
lt1t111rh ' 
c. ... 1c1el1111 1'1.i "·' 1.1 '·' 0.1 110.1 n» lJ,4 
llnhlu llu1<lrrn 
r tnll 1 .. 11u11 JO,S '·º ••• ••• U.t ... • •• Stroltitl JUUllhl 
ucl1lu 1 CM, ni.o "·' '·' '·' º·' lot,I "·' 42.l 

hl'Mth• lnh 
Ct t1rlt1I ftrrUhll nn.2 lill.J lil.5 '·' 151'.2 1'1.1 ?07,J 
C111trecrl11 11to.6 8'1.• u:1 '·' 111.5 101.• 106,J 
llt1iuril llPI lrall)trh 211.1 uo.J "·º º·' IU,J 11.1 lt.J 
ll1t1h1tll ' ,,,¡,, tot,J ..... ... 1 '·' 511.5 17.5 11.J 
klhn 1111 ul11ln '·' 

11 U tltth •fl IU 11 rr11t•I 11 h )111 lrl 11pu1h nin h IJllttt h hu i•111JUu. 91 
p_, lt l11h h1fr h hu 11 U,ln t1p1111 111 itul 1 JI )111 flrj4U1 11 l,ff nen 0,0. 

2/ (n1• fr Unn hhtet011 



t1lult1 JUI 11 11111 ••l l•1~11u ¡I YtlH At1111h 
'1\n h 111\ntl h '"" 

1'91 

Cuadro 7 ,5 

Prohch lo11•tu1u11 t•1u11cu•11 Coh1 11 Ohr\l Uhu u l•t· Uhu Ubt• "' "' h,. hhl 
lroh \11ulic1011 011111 t•ot11•11 hu Cir1 1111 hhnu Shth t•udl1 to1 lrt•\111 \1rn1t1~n hltrlfT hJnllawnll '"º hJUilhUll ht• hJI 

"' '" llJ '" "' .. , '" '" '" tlOJ (11) (IZJ (ll) tlll 1151 

~Uli\ !G1h\1)1 151,0.1 2175.l IH.,,, Sbt.I.• 4:50,1 n12.1 l6J,¡, 2us1.5 2t.t.5.& ISO.• llll.l '"' 21650.5 ""·' lltt.o 
~ttlhlhr1 un.o 10,.0 11'1 .o '5.l lUS.l 
l!Utrll l•u.s 10.1 ll>S&.! 25,B,I 19.t. '" 1n1.• \Ol,I "' •l0.2 Ul.l 121.2 
llo1!1chro IShS.l tU~.I 1nu.o tM,, 8lb.l 1111.1 a1.1 1n12., lll7.l n.1 1011.1 .... 10••1.s 1'2'.I \~lo.l 
tn1lncc1•• lOJQ,¡, ;010.& 1111.1 110 •• 1 llD.6 '·' 151s.1o lGO.l no.o 
thcht•hl ll&.l ,, •• l '16.} 12.~ "' 1a1.1 '"' 52.5 
Cu11t1t y r111ur. 111e.1 lUl,J 51.5 &5l.& 1~21.0 510.9 511.I 10.2 263.• "·' 150.\ ~,2,lo ¡,31, 7 
ltUl)llll J 
Cuulc1c11•t1 101,.0 IU,o no1.o llaJ.? U~.I 116•.o 116,lo 10 •• 1"19,1 21,,1 1n.1o 

s1 .. 1c\t\ 11•1•111111 
1 iuh l•n1•lu 120\,\ ne.• 2:6,,1 hQ2,b 11.1 U5.• n.5 '" 50., Jl,t JI.O 

S1nLct11 t11uu\11 
1ttl1\t1 ' cu. llH.2 l.• Ul)f..l lUl.t '·' 2212.1 111.2 12.~ 20~•.1 2H,, 280.1 

CUt•U 41ftt\U 

'" n1Un\11 '2\,9 lll,, t2\,q 

CU)IU (trttl\1)1 llU\,I 2101.• 1010.• 11002.1 1100.1 U.l ll5.I .... 1'11,1 1111.0 n1q,, 
•1rtttlhra 'f.ll.1 IQ,lo llS.7 2'1.9 21.1 '·' ª·' '" ¡9¡,, 11.~ 2,,, 
llhlfh 1H.o 1n.• \(,5 ses.• 59,l '" "' '·' 5\t, J •1.9 11.S 
llnd1thu1 qoo9.S •21.lo '1111,2 t.08',1 ~º'·º 1',5 ne.1 11.l SIS\,9 Ul,O 125.1 
C1ulrttclu 15'1.l \U,q 20.9 Utl.l 111.• o.o 11.1 '·' l?lO,, lbl.5 111.1 
lhclicllU 10.1 '·' '·' 131.2 U.1 ••• "' '" Ul.t \5,, \l,I 
Ct11rc\1 y •uhuul11 9;0.0 171.1 12.1 50,9 51, l "' ••• '·' 01.5 n.1 •••• Tuu,uh , 
tuu1c1tltM1 IO'SS.S 191.1 20.1 921.• el.7 '·' 1\.6 '·' J)l, \ ,,,. 101.0 

Stntcln fl•t•t\1111 
y fnh lnuUu 309,l 131.l '" IU.5 11.0 '·' "' '" IS\.? \,,7 ~ .. 

S1n\c111 Jlf\111\U 
UtillO y cu, nn.• l,0,1 "·' 'º·' ''·' '" \Q,8 '·' a10.• \09.l IU.9 

S111\t111 h•c1•lu 
l1nlUU 152.l 152.l 

htJUI h u .. 11 
tu•\n lhUl•ll ªº"·' no. J 10.2 'lJ,S 

) " ISQ$,( 208.5 2?0.l 
llaultt \1111 M" '" º·' "' º·' 5(,l 7.1 '·' C.1\lnct111 Ul,7 bl,I '·' '" '·' 592.Q 11.1 11.1 
C1111cit y lnlur11h1 ... "' ••• "' '" ••• 1Ul!Jtlh 1 
C1udtac\1•n 110.1 13,0 '·' ••• "' ~1.1 ll.2 10.3 

Sn•lciu lhutlttu 
y 11\h hntHn 121.0 12.1 '" ),) 110,<; 1'.I "·' Stnltiu Jlrtl•lln 
11t11lo 1 tu. ,l,,t t.1.~ "' u.o 0.1 'SU,5 71,0 t'S,l 

l1111cl11 11th 
h CtJlhl lt11hh)1 5\lol.6 •~u.t 2h.l l&.2 15n.1 lU.I n1.1 
C.11tncc\11 ltot.lo lll~., \l},t '·' 12n.2 15•,, IU.5 
111,1\orlt JtTI hut)tr\1 5U,9 331,\ l}.1 '·' 101,1 n.• 11.'5 
ll1,1t•Ult 1 tO\JI U~\.I 116'?.l 118.~ '·' IOl.,,9 13,,5 .... l 
Act1vn JU• it1•'1n ••• 
1f l\ lhth hl IU U tlHl11 41 11 h11 11\ 111"\h U\11 11 il•\ltlf h hlil lltlllll•l• 92 

h• h lnh h1h la 1111 O U,lu lllllttl tll itul 1 \1 •111 h•ihh }O \,Cl •!ti\ 0,0& 
21 Cnun '' Uon l•ln111111 



c.1~.io ~~í~,1:,•~~\,:~¡ 1 1::•n!:,•' v111r ª'"'•" 
!'185 

C:uadro 7.6 

h1hth l•uth~1n11 hU•lltillll Culit u Ott1U 
u "" 

u h1. u hn ti ht. "' 151 ht. 11111 
•••11 l•r1•hci1111 Otutl ht.Cll•ll hll t1•1 Tau ht11l11 SIHll ltlfdh ?111 he.1111 11,u\ti•tl hhru• l•tllit1Tn\1 "" lt1u1hu•I' h1. lttt 

11) '~' \1) '" 15) "' '" m '" fU) 01} 11:1 ltll !lll 115) 

Ylllll !!11\\1)1 nr;~.2 1r1.• nn2.1 1:u•.t '"'·' 11&l5. ~ 11~.o UIU., Utt.5 n:.• r.i1.1 1:'1.5 11•:1.I l•t7.2 51~ .• 
•1•1t1lhtt 5;,1.5 }!l,7 11n.2 117.7 ~U.5 
~ltl'lt ~!-~.~ tT.t ~!ZL7 n'9.o ••• ••• 1!2'. 7 152.i 1.1 un.1 11•.1 117.1 
~1•1tnh•ll U~I.• lC!.i NH,5 2'1.1 \l!1.• 1%$.1 \7U.5 2zu •. 1 22\l.1 U5.5 IMI,, LN,l 1!111,1 Z:..J.1 ~·l.1 
t1u1!1tt111 nu.• º"·' !111.2 ,...., no.• 15.• ~n.• lt'.7 ~5.• 
l!•tlltJlll ••:.1 ~•:.1 uz.1 n.2 '·' 12!.! 8\.l 15.? 
Cnirtu 1 Jnuu. 11trl5,' 11~ .• M.2 01.5 11:t.1 m1.1 m.1 55.• 115.1 :1.z l!'l'l.O l~.5 1111.1 
lruo1rtt 1 
C1101t1tltu1 11•5-' 110.5 ~11.1 1~1,¡, :11.5 nTO.l 1'7.0 u .• ~11.1 :1u.1 :..5.5 

h••Hltl r1uu11•11 
, hola lttu•!u :lo'\ ,7 ;U.t l!l\ ,l Ui?.11 IU.l '172.1 n.2 '" ·~-: 111.: 11•.T 

S1h1ct11 f!f11•1\11 
11c11h1 1 ut. 'S!~. • "' ... ;.1.7 uu.• ••• JJ\l.l 111.1 21.0 lH0.1 1:,.1 0•.1 

{llf'U l\ltcht 
111 Hllh•ln 117 •• 111.11 111.• 

tt11•11 (cttllhll Mll.l m.c.• ~11.1 ·~·º \l(>IJ,I 101.1 11.,.• 1;.1 ·~11.1 i~ll.• n,.,, 
l1•ic1\1tu l,iQ,\ u.: 10;0.1 111.1 11.1 :.1 111.• '·' ;02 •• l•., n,1 
~lltfll l:Yi.• 211,1 n.o \~,, 101.0 ~.7 1;.1 º·' ,,,,, 111.1 IU,l 
ll.l11llUIPH Hnl.I ion.• lltS.I 190IO.I IOOlo,I ~-· ~ll, J lQ,! t~ll .1 1110.; no.• 
to11ncc111 :115'., no.• u.• ª"·! u,.1 n.l 1'.t ).) iOH,1 lll.5 :u.• 
lhtltt1h( ZO.l 1\,1 '·' 211,, u.1 \.l ).l "·' 101.5 •••• n.1 
C1111c11 J tntnrutu tltt.l ~~1.l 11.2 11:.1 12.J '·' '·' ••• no.o ,,.1 100.5 
h111111u 1 
hHllUOUll U\3,1 ~2.0 n.1 11!1.I '"·' '·' 11.0 l.• IU~.~ 10,0 151.l 

SHYIClll h~ucu•u 

' ' ''" l•1tdl11 "'·' 2Zl.5 12.'I 111.l u.1 ••• '·' '·' 21'·' 11.2 n.• 
SU1ltlll llPllUlll 
ucilln 1 tlt, 1111.5 Ut.I 10.0 un.1 11•.1 1 •• l\,5 ).1 \)\¡,.& 111. T ltl.O 

S1r.ic111 iucu1u 
l111tal11 "''·' "'·' 

Ct•11n h hron 
tltolll (hhll)I :n1.z :itt.\ U.l "·~ '·' ~···~ n2.11 351.? 
~01hc1to1 lt'O.i 10.1 ••• ... º·' n.1 11.1 u.o 
Cu1t•1tt1U 10•:.1 lt'I.: .. : 1.> '·' 11,.2 127, \ 1!1.7 
httt(\I t l11\nH1tt1 ••• .., ••• '·' ••• 0.1 
hHIJllll ! 
Ct10lt1Cn•t1 .... 1 50.• :.• '·' ••• '~·· ... 1 u.1 

St1o1c1u rtu•c11•11 
' l11h l•t11'111 1 .... u.1 ).\ 1.1 17'.\ U,I :1.0 

s1 .... iu11 uru11\11 
lltll\11 y tU. •Jt.• H.J ~ .5 ~.5 '·' ~··' !U.O 111.1 

ftrt1th• '"" 
h Coita\ tCrihhlt MU.• 1100,1 aro.o 2•.• l}lO.I :~1.1 571.1 
tuit••ct•n ~5.i 210),0 ~11.0 1:.1 101.0 l'H.1 Zo1.5 
~1,1u1111 , ... t•nu11h !Ola,' 5111.5 57.7 l.: 511,'I 17, J 'º·' ~.,.uu11 r tt&Ut nn.t 1•n.• 10;,1 10.• 1110.5 121.0 n1.• 
&ct1•ll '"ª 11111\11 U.I 

1111 th:ll 01 JYI 11 r111111 11 \1 1111 hl 111111\t uln h 111tu• \1 tou 111111tn1. 93 
'" 11 tuti b•t1 h 1111 11 u,111 1•1•1111 11• 11111 1 h hu 11111111 ,, 1.~• .1c11 o.~t 

ll tnnti 11 ht•n nt .. uh11 



ttltl\11 ft'I 11 1111 01 hltfl\t ii\ hht ll'lflh 
~ilt• •• 11111111 h )1111 

l•h 

Cuadro 7. 7 

,.,,.,11 h1oht1on [•JlllUUUI CnUI 11 ''"º u lln u h1. u filll u ht· "' 1$1 l•I• hlill 
e-.11 hruhnuu Oltrll Í•tot\llU 1111 (lft Tui l•trour Sht•1 1t1•ül1 hu hUltlf h,11\ll'll hlrollt h111Uu11ll hu l11ul1tn1ll h1. h11 

'" <Zl 1;1 '" "' "' "' "' t') 00} Hll un IUJ llf) US) 

~ .. 10 !h•11111 IHL\1.0 OH,i o:an.1 HU0,2 LO.H,l 22lll.9 'º·' TS~.· 1!$0.S '21.t U\i,T zn.o ilall.7 t31i.J l'ltl.l 
-tnnL1 .. 1 1010.1 ~~1.1 \G7\5,ll 5\1.t 1~2'JJ.t 
~1un1 7261. 5 IH,t J:!'l,, llU.I 111.1 ••• nn.o 3ll.t 11.• ""·' n1.• uo.1 
~··•l1th•11 H~•.~ U~l.I 5lU9,7 ~tl.l )i,)1,6 7\Jl,, "11,( ltH0.5 Jnt.1 22'.t Uí5.t 1'1J,, 1n:n.• •~s.5 "72.t 
C1uH1n1u 9102.E 9102.9 l'SM.t uoz.t H0.2 2•.I •uz.2 ~o.J ~•.l 
(htl1C10C 1511,1 1571.t 1sn.• 157.1 ••• IU~.I 114,7 1n.• 
Cu1tc11, luh.,. U22Ll 11Zlt.l 11.1 1!50 •• º''·' 121101.2 UtO.I n., 150.1 tl,, 1017•.• U05.• 1520 •• 
hi•11ot1, 
(IHllHOlllf Uí2.t tl2.8 "1'·' tl4l,, 5tO.i 050.t •55.1 :5.1 'º'5.1 5:U.l 

~··· S1run11 l1•••t11111 
1 fut. h1111\11 •271.2 500.S ~e:e.o 007.9 2•1.2 un.o 111.3 10.1 u~.1 20t,l 21'.• 

StnHIU l''l"Ílt1 
11t11\11 1 tu. ltb~·l .5 '·' IU.~i.t •l&V.1 19,2 "59.5 U5,1 ll.9 •tJ:.1 H:.1 Ul,, 

t1•1•n Cltttlll 
ltt flllh•IU 1111.~ 1111.! IU1,8 

t111•11 lt!fhlt11 '1•0.0 05<7,l 810.5 31UO.I ~1:;.1 111.0 1111.9 l~.1 HlH.• ;~1,.~ Hll,, 
&1r1nl1u1 2'40,1 u1.1 lil5.I 157,9 15.! ••• n1.2 12.~ ~''·' 10.~ U.7 
~1ttrU lf~.5 '2~.1 o.• ano.• 1n.1 11.1 "·' t.• 17:1.~ 2l~.~ n•.• 
~ool•t tu 11 ~lH,1 1177 .1 •50.1 11112.0 nu.: ''·' •co.2 ~!' i 111:a.e ¡q;¡,1 :o,~.: 

C1ult1«111 •:u.o U,5 ~.1 tZ•O.I ca.1 2',\ ll.1 ••• :too.~ ''~.1 ~ll .~ 

{ht\H¡fd 5U,S 11.1 11.1 ,H,l 51.7 '·' ••• '·' '79.2 u.e •5.1 
C111ttll 1 tnt111ot11 2•,0,1 10~ •• n., 1,11,1 151,I ••• 14.1 '·' llt1.• n~.o IU,!J 
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C U A O R O 11 

MATRIZ DE INSUMD·PRODUCTO DE MEXICO, AÑO 1980 
AEDUCCION A 1 8 SECTORES 
19. COHICIENTES TECNICOS 
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J.5 METOQOLQGIA pABA OQTENER JA BASE QEL IVA 

En al cuadro 12 so presenta un resumen para cada a~o de 

los resultados que se examinan a continuación. 

(1) La oferta total se define como ventas (producción 

bruta mas importaciones) menos compras (consumo intermedio) 1 y 

(2) La oferta gravable o base del IVA, se define como 

las ventas gravablcs menos las compras, descontando las compras 

que originan ventas exentas y el efecto de la fonnación bruta de 

capital. En el apándico ostadistico se muestra en detallo la 

motodologia. 

Cabo destacar que cuando se menciona la oferta qravable o 

base del IVA se está hablando do la baso potencial del IVA. 

El cociente (2)/(1), indica la proporción del valor 

agregado interno mas las importaciones que se captan en la base 

del IVA. Esta razón disminuyó de 49.2\ en 1980 a 43.4\ en 1983 

lo cual puedo explicarse por los cambios en la legislación, sobre 

todo en lo referente a la tasa aplicable, que pasó del 10\ en 

1980 al 15\ en 1983. En 1984 esta relación fue de 43.2\, en 1985 

de 45,8 \ y finalmente en 1986 registra una caida al alcanzar un 

nivel do 44.2\ lo que corrobora que la baso ha ido disminuyendo 

desde que el IVA so implantó en Háxico. (Ver qrA!ica 12) • 
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GHAFJC,\ 1.2 
PROPORC!ON DEL VALOR AGREGADO !NTEHNO MAS 

LAS IMPORTACIONES CAPTAOAS ES l.A UASI:: Ol::L l\',\, 

'· 
"~--------------------~eose <1111 N"/ 0!11•M fo1c1 

" 

" 

:: ~~~,---,,-.-.,---,,-,-,--,-,-,-,--,",-,." 
r .. .,,~~ ~s•·ma""''"S :• ';-,~,. 
~~3~ o•' 

~o •e•o,•:.-> se <:1ef • .,., tomo 0111110 ~•ovQt>le o 
tose 0111 l'J.l• enl<c la alerto IC>IO\ 

La disminución ocurrida on 1982 so puode atribuir a la 

recesión que registró la economia on general. PDra otros años 

las alzas y bajas han sido el resultado noto de las presiones 

oxóqenas ejercidas sobro la baso, principalmente las reportadas 

en los años 1983 y 1985, las cuales so explicaron al principio de 

este capitulo. Esto también !uo consecuencia del mayor n~moro do 

exenciones otorgado a otros sectores y en gran parto se debió al 

efecto de la formación de capital en estos a~os. La formación do 

capital acrcditable como porcentaje do la oCorta gravablo 

disminuyó en 2,5 puntos porcentuales pasando do un 22.2\ en 1960 
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a un 19.7\ en 1996. Debido a las modificaciones en la ley del 

IVA entre 1990 y 1986, las compras netas acreditables como 

porcentaje de la oterta gravablo aumentaron del 48.7\ en 1980 al 

60.7\ en 19BJ y al 66.l\ en 1986. L'1 erosión do la base debido a 

esto fue mayor que el efecto positivo causado por la disminución 

do la tormación bruta do capital. 

Esto oe relaciona con el análisis anterior d• la 

estructura de la demanda, al corroborarse la disminución de la 

inversión, y la mayor participación en la oconomia de sectores 

exentos como el agricola y el do las exportaciones. 

J.6 ESTIMACJON Pt J.A PEBQIQA og tNqagsos 

La metodologia para obtener el ingreso tributario teórico 

consiste en calcular para cada sector; 

l) El impuesto a pagar sobro todas las ventas. 

2) El impuesto acreditable sobro todas las compras. 

J) El impuesto a pagar sobre las compras que originan 

ventas exentas. 

4) El impuesto acreditablo sobra la formación bruta de 

capital tija. 

El ingreso tributario teórico se obtiene de restar 

al resultado del cálculo l, el resultado do los c&lculoa 2, 3, y 

4. Por otra parte, la estimación del ingreso perdido se obtiene 
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como la diferencia entro el ingreso tributario teórico y el 

ingreso efectivo dol IVA, 

Con loo datos del cuadro 12 se puede hacer un anAlisie de 

la pérdida en la recaudación. Entre 1980 y 1983 ésta aumentó al 

pasar do 45.1\ a 47.5\. La pérdida mayor do ingresos so registró 

en 1985, cuando llegó a un nivel do 49,8\ y luego disminuyó en 

1986 a 45.7\, De lo anterior so concluye que han existido 

fuertes pérdidas del ingreso proveniente del IVA fundamentalmente 

en 1983 y 1985, años en los que so registraron los principaleo 

cambioo do la legislación y un mayor nümero do tasas aplicables 

on la oconomia. También contribuyeron a estos resultados los 

cambios en la composición do la base que impidieron que la tasa 

efectiva del IVA so elevara con ol aumento de tasas en 1983. Lo 

anterior corrobora que un sistema do tasas mültiples y altas no 

es neutral y mucho monoo ayuda a aumentar la recaudación como so 

habia pensado inicialmente, cuando se eutituy6 por el ISIH. 

Por un lado, existo una mayor evasión por parte de loe 

contribuyentes lo que prueba que loe mecanismos de control del 

IVA no son tan oficacos como se habia anunciado. Esta evasión, 

también so debo a los problomao administrativos examinados en el 

capitulo doo. 

Es pooiblo que para 1980 ostó sobra-estimada la pérdida 

da recaudación, porquo como tue ol primor año da aplicación del 

IVA se permitió a los productores deducir hasta el 50\ del 

impuesto sobro las compras de bienes de capital que se hablan 

efectuado en 1979, cuando eotaba en vigor el lSIH. Sin embargo, 

esto no es captado en el calculo del ingreoo tributario teórico 
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correspondiente a 1980, Por lo tanto la diferencia entre la 

¡H!rdida do inqroaos ocurrida do 1980 a 1986 probablemente sea 

~ayor do lo quo se presenta ~qut. 

l.7 TASAS EFECTIVAS MEDIAS PE IMpUESTQ 

En el rubro 10 del cuadro 12 se indica, para cada a~o, 

que en tanto la tasa o!octlva media teórica del impuesto aumentó 

de 9.6\ on 1980 a 12.Sl en 1986, la tasa efectiva media sólo so 

incrementó de S.3\ al 6.9\ en ol mismo periodo, ea decir, monos 

de la mitad del aumento do la tasa teórica. Lo anterior muestra 

quo la tasa teórica siempre se ha situado por encima do la 

efectivar mientran qua antro 19GO y 1986 la tasa teórica aumentó 

39.5\, la tasft ctcetlva sólo ftUmentó 32\ (ver gr6!lca lJ), 
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Gl~AFICA 13 
TASA TRIBUTAlllA UEl. lMPUESTO AL VALOll AGREG,\UO 

TEORICA. 'I" 1::1-"fo:CTl\'A 

" 
" 

················· ..... -

ru•n•e E•t""º''º'~> J• '" llo>• e•· · • .:. P·l'U 
'"~~ º""' 

············································ ...... -·· 

Loe resultados mencionados corroboran: l) 

Ta•O teorica 

To10 Ctect;..o 

quo lo 

cobertura de la base ha sido teóricamente mayor poro 

efectivamente menor; ~) el análisis de la estructura de la 

demanda y oferta presentado en este capitulo, y J) la pdrdida de 

ingresos tributarios correspondientes al IVA. Teóricamente so 

espera recaudar una tasa mayor pero en la práctica se recauda más 

o menos la mitad de lo proyectado, 

Por Ultimo, la tendencia do las importaciones, de las 

exportaciones y del consumo, asi como los cambien an la lay dal 

IVA, han implicado presiones para qua disminuya la base del IVA. 

Con respecto al rendimiento fiscal del IVA, se ha recaudado poco 
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menos do la mitad del potencial en término& 9enerales y si a esto 

le afiadimos las medidas de mayores exencione~ aplicadas en 

¡gaalf por el Pacto de Solidaridad Econdaica, el resultado 

debe haber empeorado. 

l~--i;;;-~4i~~ios de la Base para 1987 no se pudieron hacer debido 
a la falta de información des9losada disponible de las 
cuentas nacionales. 
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CAPI'l'DLO CDA'l'RO 

COHCWS!ONES E. lMpLlCAC!ONE!! QE: POt.ITICA 

El propósito de esta investiqación !uo hacer un citlculo 

do la baso del IVA y analizar la evolución de la recaudación de 

esto impuesto. El cálculo corroboró la hipótesis inicial de que 

el IVA, como porcentaje del PIB y do los inqresos tributarios, ha 

disminuido, debido, entre otras cosas, a que la base se ha 

erosionado. Entro 1980 y 1986, la base del IVA disminuyó con 

respecto a la oferta gravable en 11 porciento, reqietrando sólo 

un leve incrl:lrncnto en 1985. 

fundamentalmente a dos efectos: 

Este comportamiento se debió 

En primer luqar el efecto de in!luoncias exégonas, cuyo 

análisis ha revelado e!ectos tanto positivos como negativos sobre 

la base. 

Entro los erectos neqativos, destaca el incremento en la 

participación dentro del PlB de sectores con tratamientos 

pretercnciales, como la agricultura y los servicios. Dado que 

estas actividades no so gravan de acuerdo a su capacidad 

tributaria, ello ha provocado que disminuya la baso del IVA. 

Algo similar ocurro con los trllltamientos pre!eronciales que se 

han otorgado a los contribuyentes menores, lo que ademds ha dado 

lugar a cambios en la estructura del impuesto, 

En relación a los erectos positivos se observa tanto un 

decremento de la !onnación bruta de capital como porcentaje del 
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PIB, asi como una disminución en la participación do los 

servicios rinancieros. Como estas dos actividades gozan de 

deducciones del impuesto, su reducción ha contribuido a qua la 

base se amplio. Asimismo el aumento en la participación de las 

manutacturas en el PIB, ha tenido un otecto positivo en la base, 

pues se trata de una do las actividades mas importantes como base 

del IVA. También el incremento del consumo privado con respecto 

al consumo total ha originado que la cobertura de la baso so 

amplie, a pesar do que el consumo total con respecto a la demanda 

haya disminuido. 

En segundo lugar, tanto la estructura de la demanda y la 

composición de la otorta total han influido en la base del IVA. 

En lo quo respecta al consumo, este disminuyó como porcentaje de 

la demanda total entre 1980 y 1986. Aunque esto nos llevarla a 

pensar en una influencia negativa sobre la base del IVA, la 

relación del consumo privado al total aumentó, y como lo que 

realmente grava el !VA e5 el consumo privado, mas que ol pUblico, 

el resultado fue quo la baso se amplió, Por otra parte, el 

porcentaje de las importaciones en el PIB ha disminuido, lo que 

ha contribuido a que la recaudación se reduzca al gravar el 

impuesto principal"ente al consumo, y al aplicarse el principio 

de destino tinal on ol comercio. 

El erecto neto do l•• intluencias mencionadas ha 

implicado fuertes reducciones de la base del IVA. Lo anterior 

corrobora que desdo que el IVA so implantó en México ha suCrido 

serias alteraciones que han dejado muy atr4s su concepción 

orl9inal y las razones por las cuales se instauró on México. 
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Estao razones fueron principalmente aumentar la recaudación, 

disminuir la evasión, hacer más transparente el pago del impuesto 

y reducir los costos administrativos. 

Por otro lado, loa cambios registrados en la legislación 

del IVA han alterado la composición do Ja base Y Ja estructura 

del impuesto. Esto ha contribuido en gran parte a que la baso se 

reduzca. Si bien al inicio do su implantación en México, la tasa 

aplicable era del 10 porciento para la mayoría do los sectores, 

el aumento de las tasas al 15 porciento, en general, y la 

tendencia creciente do exenciones y tasas preforonciales a 

diferentes sectores, dió Jugar a que la recaudación proveniente 

dol IVA disminuyera. 

Los cambios que so han operado con el fin de mejorar la 

distribución del ingreso han provocado conflictos con otros 

objotivoo del sistema tributario. En ol caso del IVA ol 

conflicto se presenta en relación a los objetivos de equidad y 

eticioncia. El IVA puede ser eficaz para gravar al consumo y 

aumentar la recaudación, como se pensó inicialmente cuando 

sustituyó al ISIM, entendiéndose por eficacia el posiblo éxito 

que el IVA pueda tenor al gravar al consumo. Poro os ineticionte 

on lo que se refiero a costos on bienestar. 

El comportamiento que. ha mostrado la base del IVA so 

puedo explicar no sólo por la estructura de la demanda y Ja 

composición do la oferta, sino también por ol fenómeno 

inflacionario que ha originado que la baso se erosiono al 

producir un afecto directo en la recaudación dol IVA. Este 
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efecto influye en la VAriabilidad de los precio& relativos de los 

bienes en la econom1a. LQ anterior se ha visto acentuado al 

otorgar trata~iontos pre!orcnciales que implican uno 

diterenciaclón en los precios internos y que a su ve~ tienen un 

impacto negativo en los ingresos tributa~ioe, al hacer que en 

términoB reales se recaude cada ve% ~enoe. Asimismo la 

=ultiplicidad do tasas aplicables para cada sector constituye un 

incentivo importante para la evasión 

administrativa ~ayor. El tratamiento preferencial a ciertos 

sectores como al agricola, las exportaciones y la zona !ronterl~a 

han hecho que gran parte de la oferta gravable quede tuera de la 

base y por lo tanto, los ingresos potenciales so vean reducidos, 

outo ain tomar en cuenta las actividades tanto legbles como 

ilegales que quedan (uora de la baac. 

Por otro lado, la mayor evasión ha hecho que gran parto 

do la oferta quedo tuera do la baso. Se calcula que alrededor 

del 15 porciento de la oferta qravablo queda tuera de la baso dol 

lVA. Aunque aqui no so calculó un nUmoro oxacto do evasión de 

este impuesto, incluyendo en ello un C4lculo do la economia 

subterránea quo os una do las principales !onitao de evasión, 

existen estudioal/ que han demostrado qua la economia 

aubtorránea ha roproaontado on los Oltimos años entro un ~5 y un 

30 porclonto del PIS y ha originado una evasión Ciscal do 

alrededor do l,218 miles de millones de pesos para 1985. Aunque 

no toda la pérdida fiscal corresponde al IVA, para 1985, el 

componente del IVA dontro do esta pérdida roprosent6 el 68 

porciento, ~lentras que la evasión del lSIH era apenas el 40 

porcinnto en t9ao y la corrQspondiente al JVA en ose mismo a~o 
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tue de sólo 29.7 porciento. Lo anterior demuestra que el IVA ha 

reportado mayores pérdidas fiscales en la medida en quo se fue 

aplicando en México. 

Los cálculon de las tasas teórica y efectiva del IVA 

corroboran lo anterior, ya que la recaudación efectiva representa 

casi la mitad de lo que teóricamente so debcria recaudar. 

Mientras que de 1980 a 1986 la tasa teórica se incrementó en J.2 

puntos porcentuales, la tasa efectiva aumentó sólo 1.6 puntos 

porcentuales. 

Hay que tornar en cuenta que una de las causas 

fundamentales de la dis~inución de la recaudación total so debo a 

la 'lvasión de los impuestos directos como el ISR, los cuales 

tienen un mayor poso en la recaudaciCn total, y reportan mayores 

pérdidas que los impuestos indirectos. Este tipo do evasión ha 

hecho que la carga fiscal se elevo y que la efectividad do los 

instrumentos do pol1tica, sobre todo impositiva, sea menor que si 

ésta no existiera, 

Suponiendo que la politica fiscal persigue el objetivo 

de aumentar la recaudación, y aunque este objetivo está regido 

por juicios nonru1otivos, no hay que perder de vinta que ol 

!~puente debe ser neutral, es decir, aplicar una tasa Unica y 

uniformo a todos los sectores para afectarlos do igual forma y 

lograr que su aplicación sea más sencilla. 
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Con las nuevas reformas que se adoptaron on 1987 y 19BB 

para el IVA, no queda tan claro que el objetivo del fisco sea 

aumentar la recaudación, ya que ha disminuido para algunos 

productos, sin embargo, se debe tomar en cuenta que mientra• más 

se discrimine a los productos con tasas diferenciales, mayores 

problemas en términos do recaudación, de evasión y de bienestar 

se tendrán, Por lo tanto habria que hacer que el IVA tendiera a 

sor cada vez mas neutral. 

Si se quiere maximizar la recaudacion, sin alterar las 

decisiones de la oconomia, se tienen que minimizar los costos en 

bienestar, en decir, hacer que el impuesto sea más eficiente o 

incluir al mayor nümoro posible do sectores en la oferta 

gravable. 

Las principales implicaciones de politica tendrian que 

girar en torno a aumentar la recaudación proveniente del IVA, si 

este es ol objetivo de la politica fiscal. Lo anterior requiere: 

en primor lugar, estabilzar la cconomia, en decir, croar una 

situación de certidumbre para la toma de decisiones do la 

politica fiscal. En segundo lugar, so necesita ampliar la baso 

del impuesto al valor agregado. Esto implica no utilizar a la 

politica fiscal para los tinos que no ha sido dise~ada, es decir, 

dar tratamiento desigual a sectores cuyas condiciones son 

desiguales, Existen otros instrumentos de politica para fomentar 

estos tratamientos, como la politica comercial, por ejemplo. La 

multiplicidad do tasas que so señaló antoriormonte sólo origina 

complejidades administrativas e incentivos a evadir el pago del 
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impuesto o hacer quo gente que operaba en la economia tormal so 

traslado a la oconomia lnfonnal. 

También se requiere minimizar •l volumen de los 

tratamientos proferenciales, oobre todo a los sectores que tienen 

suficiente capacidad contributiva. Esto es esencial para 

aumentar la recaudación y la baso del impuesto. Si so opta por 

dar tratamientos preforencialos, aunque seria mejor utilizar 

otros instrumentos para incentivar sectores como el exportador o 

para evitar problamas administrativos, lo mejor es escoger el 

catnino do tnl"nor oacrificio fiscal que seria no gravar a tasa 

caro, ya que ésta implica devoluciones del impuesto, sino 

exentar. Para el caso de las exportaciones so puede seguir con 

el principio de destino final y dejarlas gravadas a tasa coro, ya 

que estamos en una época do apertura comercial. 

En lo que so refiere a la zona fronteriza, también habria 

que eliminar gradualmente el tratamiento preferencial. A medida 

que el comercio so abra mas al extranjero, so podria aumentar la 

tasa hasta igualarla n la del rosto del pnis. Con ello 

crocoria la competitividad aunque en el corto plazo so rodujara 

la producción, sobre todo la manutacturera, que es la que ha 

cobrado un mayor auge en esta zona con las maquilas. Tnmbión la 

cercania con los mercados nortonmerlcanos ha llevado A que so 

adopte este tipo de medidas, ya que en lo que se retiore a 

precios y gravamcnes al consumo en Estados Unidos éstos son m&s 

bajos. sin embargo no se puede continuar protegiendo a la 

industria nacionnl • costa de otros sectores • Uay que 

liboralizarla poco n poco. 
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Al mismo tiempo, la zona fronteriza requiera mayores 

controles administrativos para evitar qua las actividades que no 

reflejan su capacidad contributiva constituyan una fuente 

adicional de evasión. Aunque el tratamiento dado a la zona 

fronteriza sea una caracteristica distintiva del sistema 

impositivo mexicano, ésta se puede eliminar, ya que otros paises 

que atraviesan por condicionas similares a tas do México, han 

logrado disminuir 

implica. 

las distorsionas que un tratamiento asl 

En lo que so refiero a los incentivos otorgado9 por 

medio del IVA a la fonnación bruta do capital, Ostos deborian 

disminuir, para aumentar la baso gravable y por ~ltimo se doberia 

mejorar la administración tributaria, sobro todo en lo que so 

refiere a controles impositivos. 

Para lograr lo anterior hnbrin que incrementar la baso 

del IVA como porcentaje de la oferta gravable por lo monos en 

11 puntos porcontualea, con lo cual so alcanzaria la cobertura 

que oc tenia al inicio do su aplicación en 1980. Lo mejor seria 

igualar la tasa teórica a la efectiva, es decir, que lo que so 

espora recaudar sea igual a lo que en la prActica so recauda. 

Aunque esto no so pueda lograr, la tendencia deberla ser una 

creciente aproximación de la tasa teórica a la tasa efectiva del 

IVA, ya que actualmente la efectiva es menea de la mitad de la 

teórica, 
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APBNDICB 1 

gx tHEtITOS Qf;l. IMPUESTO li,L V>.tps li,GBEGli,Po: l/ 

Grava la enajenación de bienes, la prestación de 

aervicios independientes, la concesión del uso o goce tc111poral de 

bienes y la importación de bienes o servicios, 

= 
La persona f1sica o ooral, o la unid11d econó111ic11 que 

re111.icc el acto o actividad gravados, incluyendo a las entid11dos 

gubcrna111entales cuando los e(ectUen y no correspondan a sus 

h\nciones do derecho pUbl leo, co1110 los organismos 

descentralizados. Para ser sujeto no se requiere que la persona 

sea co111erciante, que el acto sea de natur11le%a morc11ntil o que 

actUe en fot:1:1a habitual. 

El i111puesto se causa sobre el valor total de los actos o 

actividades gravadoo, incluyendo cualquier cantidad que lo 

adicione. Del nionto del impuesto que se genera, se debe deducir 

el traslado al contribuyente y el que Osto p11gó on la 

i=portación, para enterar 111 fisco sólo la diferencia. Asi del 

gravamen que el causante cobra a sus clientes, obtiene la suma 
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necesaria para recuperar el que a él le cobraron o cubrió en la 

importación y enterar al fisco la diferencia. 

Existen varios métodos para determinar el valor agregado. 

Estos son el do adición y el de sustraccion. 

El primero consiste en sumar las retribuciones de los 

distintos factores productivos por parto do la empresa, talos 

como salarios, sueldos, utilidades e intereses, sin importar que 

los bienes valorizados hayan sido o no vendidos on dicho periodo, 

Una ventaja do este método consiste en la facilidad de 

liquidación, que se efectUa anualmente una vez hechos los ajustoa 

por factores no adquiridos en el mercado, es decir, a aquóllos a 

los cuales habria que imputar un pago. Aunque este método es 

dificil do llevar en la práctica, se aplica al sector financiero. 

El método do sustracción tiono dos modalidades: el do 

sustracción sobre la base efectiva o real y el referido a la base 

financiera. 

En el primor caso, la materia gravada esta.ria dada por la 

producción obtenida en el periodo en que se liquide, menos las 

adquisiciones de materias primas, insumos intermedios y bienes de 

capital. Un problema en relación a este método tiene que ver con 

la valuación de los inventarios. 

En el método de la sustracción sobre la base financiera, 

el valor agregado seria la diferer.cia entre las ventas y las 

adquisiciones a empresas en el sistema del impuesto al valor 

agregado. Simplifica la liquidación y la administración, se 
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facilita al existir la posibilidad do realizar controles cruzados 

y permite establecer un ré9imen mensual do liquidación Y pago. 

Existen dos modalidades hacer efectivas las 

deducciones y otoctuar el pago del impuesto. La primera consisto 

en deducir do las ventas realizadas en un periodo detenninado, 

laa adquisiciones etectuadas en el mismo lapso. A la di!oroncia 

resultante se le aplica el impuesto. 

La segunda, que os la más utilizada por los diversos 

paises en que existe el impuesto al valor a9regado, consisto en 

otorgar un crédito !iscal por el impuesto pagado en las compras 

realizadas en el periodo y se compara con el débito fiscal que 

existe por el impuesto cobrado en las ventas. La di!orencia 

entro ol débito fiscal y el crédito !iscal, da la cantidad nota a 

liquidar. 

So estableció como tasa Unica la del 10,, cuando so 

instauró por primera vez: después el tratamiento ha sido cada vez 

más di!erencial. Ahora rigen tasas del 15, 6 y 20 porcionto, 

además del tratamiento de tasa cero que se lo dan a algunos 

sectores como el agrícola y las exportaciones. 
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TAASt.ACIOij 

Es el cobro o car90 que hace el contribuyente al 

adquirente o usuario del bien o al receptor dol eorvicio, de un 

~onto equivalente al iropueeto que se causa por al acto o 

actividad qravados. 

Es obligatoria la traslación del !apuesto en fonaa 

expresa y separada del valor de la operación. Todos los 

adquirentes de bienes o servicios están onligados a aceptar la 

traslacion, inclusive las entidades guDernamentalee, orqanls~oe 

descentral1~ados y dero~s personas exentas de otros impuestos. 

Este fenOmeno do la traslación obligatoria os fundamental 

para que opero el mecanismo de aplicación dol impuesto, pues de 

la existencia del documento en que conste expre&amento y por 

separado el monto del gravamen. dependo la posiblidnd del 

acredlta~iento pAra el adquirente cuando uoa cauuanto del 

Impuesto al Valor AqroqAdo. 

ACB&D!TAMI f.'.tlTQ 

~s la operación consi&tente en restar del i~puesto que se 

causa, ol impuesto trasladado al contribuyente o paqado por ól en 

la importación. ~ara que proceda el acredltamlonto, deben 

reunirse loa requisitos siguientes: 

a) Sor sujeto del i~puesto 

b) Realizar actos o ~ctividados por loa que se deba pagar 

el qr<'lvzimen. 
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e) Adquirir bienes o servicios que sean estrictamente 

indispensables para la realización de los actos o actividades 

gravados. cuando •• trate do automóviles, aeronaves, 

ellbarcaciones, obsequios, atenciones, etc., será acroditablo el 

i111puesto si el gasto efectuado o las eroqaciones son deducibles 

para tinos del Impuesto sobre la Renta. 

d) Demostrar con .. documentación qua 

requisitos fiscales, que ol impuesto le !Ue trasladado en !on:ia 

expresa y por separado del precio. 

Es importante destacar que no so puedo acreditar el 

impuesto que se traslada al contribuyente, cuando ésto adquiere 

bienes o servicios, sean do importación o no, y los utiliza para 

la realización de actos o actividades exentos. Esta regla no se 

aplica en las exportaciones, ni a la primera enajenación de 

maquinaria y equipo que üniea~ente sea susceptible de ser 

utilizado en 

fertilizantes. 

l• agricultura o qanaderia, 

PRORRATEO E!l EI. ACREQITAMif;tlTO 

cuando un mismo contribuyente realice 

aa1 como do 

actividades 

gravadas y exentas, sólo puede acreditar el impuesto que le fue 

trasladado o que pagó en la importación, respecto de los bienes o 

servicios utilizados en la consecución de la actividad gravada, 

aieinpre que sea perfecta111ente identificable el destino de 

aqu6llos. si esa identificación no os posible, el acreditamiento 

procede ünicamcnte en el por ciento que represente el valor de 
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los actos 9ravados en el valor total de las actividades 

realizadas por el contribuyente en el ejercicio fiscal. 

como so indicó en el punto anterior, las exportaciones Y 

la enajenación do primera mano de maquinaria y equipo 

agropecuario y de !ertilizantes, pennite el acreditamiento aun 

cuando estan exentas. 

pEBIOQO p& ACREQITAHI&NTQ 

El acroditamiento opera mensualmente contra el impuesto 

causado on el mismo periodo. 

HOHENTQ PE CAUSbCIOH 

En tdrrn.inos generales, el impuesto se causa cuando se 

observa la primera manifestación objetiva de la realización del 

acto o actividad gravados o cuando son exigibles los 

contra-prestaciones. 

MECANICA PARA t;L C¡\J,,CUtp DJ:;I. IMPUESTO 

El impuesto se calcula por ejercicios riscales, aunque 

para e!octuar los pagos mensuales a que obliga la ley deben 

hacerse también cálculos por este Ultimo periodo do tiempo. 

El impuesto que causa es el qua resulta de aplicar la 

tasa respectiva a los valores base del gravamen. 

El impuesto a enterar es ol oaldo 

contribuyente, dcopués de restar al impuesto que causa, el que le 

tue trasladado al propio contribuyente o que !ue pagado por Oste 

en la importación. Económicamente, correspondo al resultado de 
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aplicar la tasa al valor que se agrega en la actividad gravada 

que se desarrolla dentro de un ejercicio fiscal. 

En consecuencia, el impuesto que se paga es la diferencia 

qua resulta entre el impuesto que causa el contribuyente y ol que 

la fue trasladado a él por la adquisición do bienes o servicios y 

•l que pagó por la importación. 

El pago mensual os la diferencia entre ol ir11puesto 

relativo al total de los valores correspondientes a los actos o 

actividades realizados en el mes del calendario anterior y las 

cantidades por las que procede el acreditamiento. 

El IVA os un gravámen gua corresponde al valor que genera 

una persona en cada etapa do la actividad económica. 

QEC!.ABACIOU pEI. IYA MEUSUAI.2/ 

Para elaborar la declaración del IVA se siguen los 

siguientes pasos: 

1.- Se su~an los valores de las actividades y se aplica 

la tasa del 10\ • Esto es igual al impuesto causado a la suma 

da los valores aplicadas a la tasa del 10\, que a su vez os igual 

al IVA trasladado a los clientes (A). 

II.- Suma del IVA que so trasladó a los proveedores (B) 

III.- A (A) se resta (B) - (C) 

1980. 
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El siguiente ejemplo ilustra lo anterior: 

preguntas 

1.- ¿cuánto se compró? 

2.- ¿cuánto se trasladó a 

los proveedores? 

J.- ¿Qué valor se agregó? 

4.- ¿En cuánto se vendió? 

s.- ¿cuánto IVA se trasladó 

al cliente? (A) 

6.- ¿CUánto se acreditó dol IVA 

que se trasladó? 

i.- ¿cuánto se paga al 

fisco? (C) 

El 10\ de $JO.OC de IVA 

EXf'.H1'7IONES 

Rgsg11cnt40 

180 

18 

30 

210 

21 

18 

3 

Con el propósito de no incrementar el precio do ciertos 

bieneo o servicios, la ley establece exenciones a detenninadas 

onajenaciones o arrendamiento de bienes, prestaciones de 

servicios e importaciones. 

Alqunas exenciones permiten el acroditamionto de 

impuestos trasladados por la adquisición de bienes o servicios o 

que so paguen en la importación, a fin do eliminar totalmente la 
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carga fiscal. Tal es el caso de las exportaciones y de las 

primeras enajenaciones de maquinaria y equipo agropecuarios y de 

fertilizantes. 

EXENCIONf;S EN EL IHPl!f;STO At. VA,fpR ACBf;CAQO 

Enajenación: 

- suelo 

- Construcciones destinadas a la habitación. 

Animales y vegetales no industrializados, 

- Carne en estado natural. 

- Tortillas, masa, harina y pan. 

- Loche natural y huevo. 

- Azucar y sal 

- Libros, periódicos, revistas y derechos do autor. 

- Maquinaria y equipo utilizado en la agricultura y 

ganadcria asi como fertilizantes. 

- Bienes muebles usados a excepción do los oncjenados por 

las empresas. 

- Moneda Nacional y moneda extranjera. 

Prestación de servicios: 

- Los prestados por instituciones p~blicas de seguridad 

social. 

- t.os d• enseflanza qua tengan autorización o 

reconocimiento do validez oficial de estudios, 

- Transporte p~blico de personas, excepto cuando 
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requieran de concesión o penniso federal para operar. 

- Loa prestados al sector agropecuario. 

- Los de maquila de harina o maaa, do maiz o trigo. 

Loa de pasteurización de la leche, 

Seguros al sector agropecuario y de vida, 

- Derechos da autor. 

COHtBCIO E)(TtRIOB 

Importaciones 

- De loa bienes exentos en el paia 

- Equipajes y menajes de casa 

Temporales de tránsito o transbordo 

Exportaciones 

- Todas las exportaciones 
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